
Н а 
у к

 о 
в а

 б 
і б

 л 
і о

 т 
е к

 а

і м
 е 

н і
  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

Київський національний університет імені Тараса Шевченка 

Наукова бібліотека ім. М. Максимовича 

Інформаційно-бібліографічний відділ 

 

 

 

 

КИЇВСЬКИЙ УНІВЕРСИТЕТ 

на шпальтах періодичних видань та матеріалів конференцій 

щоквартальний науково-аналітичний огляд 

№ 1/3 (січень–березень) 2021 р. 

 

 

 



Н а 
у к

 о 
в а

 б 
і б

 л 
і о

 т 
е к

 а

і м
 е 

н і
  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

2 

 

 

 

 

 

Київський університет на шпальтах періодичних видань та матеріалів 

конференцій : щоквартальний науково-аналітичний огляд / Київ. нац. ун-т імені 

Тараса Шевченка, НБ ім. М. Максимовича, Інформаційно-бібліографічний відділ ; 

[упоряд. Н. В. Кошлякова ; за заг. ред. І. І. Тіщенко ; наук. ред. д-р наук з 

соціальних комунікацій О. О. Сербін]. – [Київ : б. в.], 2021. – № 1/3  (січень–

березень). – 56 с. 

 

Щоквартальний науково-аналітичний огляд статей з історії та сьогодення 

Київського національного університету імені Тараса Шевченка, упорядкований з 

поточних надходжень до бібліотеки (періодичні видання та матеріали конференцій). 

Огляд призначений для науковців, студентів, працівників системи освіти і бібліотекарів. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Н а 
у к

 о 
в а

 б 
і б

 л 
і о

 т 
е к

 а

і м
 е 

н і
  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

3 

 

Зміст 
Загальні питання університетського життя ................................................................................................... 6 

Реорганізація ЗВО ............................................................................................................................................. 9 

Вибори ректора Університету ....................................................................................................................... 9 

Освітні вебінари .............................................................................................................................................. 11 

Міжнародне співробітництво ...................................................................................................................... 12 

Співпраця Університету з іншими ЗВО та установами ......................................................................... 13 

Рейтинги .......................................................................................................................................................... 14 

Стипендії, премії, нагороди ........................................................................................................................... 15 

Культурно-просвітницька робота ............................................................................................................... 18 

Вшанування пам’яті .................................................................................................................................. 19 

Міжнародний день жінок і дівчат у науці .............................................................................................. 20 

Факультети, інститути та підрозділи ............................................................................................................. 21 

Факультети ...................................................................................................................................................... 21 

Географічний факультет .......................................................................................................................... 22 

Економічний факультет ........................................................................................................................... 22 

Механіко-математичний факультет .................................................................................................... 22 

Факультет психології ................................................................................................................................ 23 

Факультет радіофізики, електроніки та комп’ютерних систем ..................................................... 23 

Філософський факультет ......................................................................................................................... 25 

Хімічний факультет .................................................................................................................................. 25 

Інститути .......................................................................................................................................................... 26 

Військовий інститут ................................................................................................................................. 26 

Інститут журналістики .......................................................................................................................... 26 

Інститут міжнародних відносин ............................................................................................................ 27 

Інститут права .......................................................................................................................................... 27 

Інститут філології .................................................................................................................................... 28 



Н а 
у к

 о 
в а

 б 
і б

 л 
і о

 т 
е к

 а

і м
 е 

н і
  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

4 

 

ННЦ "Інститут біології та медицини" ..................................................................................................... 30 

Ботанічний сад імені академіка О. В. Фоміна ....................................................................................... 30 

Канівський природний заповідник ............................................................................................................ 30 

Університетська клініка ........................................................................................................................... 31 

Підрозділи ........................................................................................................................................................ 31 

Наукова бібліотека ім. М. Максимовича ................................................................................................ 31 

Історія Університету .......................................................................................................................................... 32 

Університет в іменах .......................................................................................................................................... 33 

Астаф’єв О. ...................................................................................................................................................... 35 

Вернадський В. ................................................................................................................................................. 35 

Гончар О. .......................................................................................................................................................... 36 

Данильчук Д. .................................................................................................................................................... 37 

Драгоманов М. ................................................................................................................................................. 37 

Жилінська О. .................................................................................................................................................... 37 

Заболотний Д. ................................................................................................................................................. 38 

Загородній А. .................................................................................................................................................... 38 

Зеров М. ............................................................................................................................................................. 38 

Каранська М. .................................................................................................................................................... 39 

Ківлицький Є. ................................................................................................................................................... 39 

Клапчук С. ........................................................................................................................................................ 39 

Кримський А..................................................................................................................................................... 39 

Микитась В...................................................................................................................................................... 41 

Наєнко М. ......................................................................................................................................................... 41 

Огієнко І. ........................................................................................................................................................... 41 

Ольхова О. ........................................................................................................................................................ 42 

Орлюк О. ........................................................................................................................................................... 42 

Петровський-Штерн Й. ................................................................................................................................ 42 



Н а 
у к

 о 
в а

 б 
і б

 л 
і о

 т 
е к

 а

і м
 е 

н і
  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

5 

 

Пономарів О. .................................................................................................................................................... 43 

Попович М. ....................................................................................................................................................... 43 

Прахов А. .......................................................................................................................................................... 43 

Прилуцький Ю. ................................................................................................................................................ 43 

Пріцак О. Й. ..................................................................................................................................................... 44 

Самойленко А. .................................................................................................................................................. 44 

Сойко І. ............................................................................................................................................................. 44 

Стріха В. .......................................................................................................................................................... 45 

Тимошик М. ..................................................................................................................................................... 45 

Тищенко К. ....................................................................................................................................................... 45 

Швець І. ............................................................................................................................................................ 46 

Ющенко К. ........................................................................................................................................................ 46 

Яновський Ф. .................................................................................................................................................... 46 

Яциневич Я. ...................................................................................................................................................... 47 

Список джерел, матеріали з яких уміщено в огляді .................................................................................... 48 

Іменний покажчик ............................................................................................................................................. 53 

 

 

 

 

 

 

 



Н а 
у к

 о 
в а

 б 
і б

 л 
і о

 т 
е к

 а

і м
 е 

н і
  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

6 

 

Загальні питання університетського життя 

1. З 16 січня 2021 року державна мова обов’язкова у сфері надання усіх 

освітніх послуг // Київський університет. – Київ, 2021. – Січ. (№ 1). – С. 5. 

"Згідно розпорядження в.о. ректора КНУ імені Тараса Шевченка Леоніда 

Губерського від 15 січня 2021 року № 1 директори інститутів, декани 

факультетів, керівники структурних підрозділів зобов’язані: «прийняти до 

неухильного виконання Закон України «Про забезпечення функціонування 

української мови як державної» та статтю 30 вказаного Закону зокрема; 

довести зміст Закону, з акцентуванням на статтю 30, до усіх працівників 

ввірених їм підрозділів". 

2. #КНУ дайджест подій // Київський університет. – Київ, 2020. – Груд. 

(№ 7). – С. 2. 

15 грудня – Верховна Рада України ухвалила Державний бюджет на 2021 рік, в 

якому фінансування Університету затверджено за окремою бюджетною 

програмою "Підготовка кадрів Київським національним університетом імені 

Тараса Шевченка". 

3. КНУ – лідер вищої освіти України // Київський університет. – Київ, 

2021. – Січ. (№ 1). – С. 2. 

"Звіт ректора про роботу Університету у 2020 році схвалено постановою 

конференції трудового колективу КНУ. Підсумкові збори Конференції відбулися 

28 січня 2021 року в режимі онлайн за наявності кворуму делегатів від усіх 

структурних підрозділів". 

4. Козленко А. Прикладні засади формування місії дослідницького 

університету в Україні / А. Козленко, В. Білінська // Формування ринкової 

економіки в Україні. – Львів, 2020. – Вип. 43. – С. 94–107. 

Авторами проведено аналіз офіційних веб-сторінок дослідницьких університетів 

України, проаналізовано Стратегії їх розвитку. Згадується КНУ імені Тараса 

Шевченка. – С. 97. 



Н а 
у к

 о 
в а

 б 
і б

 л 
і о

 т 
е к

 а

і м
 е 

н і
  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

7 

 

5. Перелік наукових фахових видань України, наукові публікації в яких 

зараховуються за темою дисертації на здобуття наукових ступенів доктора наук, 

кандидата наук та ступеня доктора філософії і опубліковані до 12 березня 

2020 року (закінчення) // Спецвипуск газети "Освіта України". – Київ, 2020. – 

Груд. (№ 12). – С. 2–63. 

У переліку – наукові фахові видання КНУ. 

6. Про затвердження складу Національної ради з питань розвитку науки 

і технологій : розпорядження Кабінету Міністрів України від 09 серпня 2017 р. 

№ 520-р // Інформаційний збірник для освітян. – Київ, 2020. – № 12. – С. 80–85. 

"До Складу Національної ради з питань науки і технологій увійшли науковці КНУ 

імені Тараса Шевченка: декан факультету комп’ютерних наук та кібернетики 

І. О. Анісімов, проректор з наукової роботи О. І. Жилінська, завідувач кафедри 

ННЦ «Інститут біології та медицини», д-р біол. наук, проф. О. П. Жолос, проф. 

Ін-ту високих технологій О. К. Колежук". 

7. Рубльов Б. Олімпіадний рух у період пандемії / Б. Рубльов 

// Київський університет. – Київ, 2021. – Лют. (№ 2). – С. 5. 

"Аби не втратити мотивацію у вивченні математики серед талановитих 

українських школярів, не отримати цілий прошарок розчарованих суспільством 

школярів, керівництво КНУ звернулося до ГО «Спілка ректорів України» за 

сприянням у проведені математичних олімпіад провідними українськими 

університетами. Особливо це було важливим саме 2020 року як внесок 

університетів у проголошений Президентом України «Рік математики» в 

Україні. У більшості областей університети радо відгукнулися на це звернення 

Спілки ректорів – і обласні олімпіади з математики були проведені у 1 чи 2 тури 

за трирівневими завданнями, що були розроблені журі IV етапу Всеукраїнської 

олімпіади та Київським національним університетом імені Тараса Шевченка". 

8. Університет рівних можливостей // Київський університет. – Київ, 

2021. – Січ. (№ 1). – С. 6. 



Н а 
у к

 о 
в а

 б 
і б

 л 
і о

 т 
е к

 а

і м
 е 

н і
  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

8 

 

"Університетський проєкт «Університет рівних можливостей» виборов нове 

перспективне партнерство. Зокрема, у межах ініціативи «Без бар’єрів» Першої 

леді Олени Зеленської в КНУ імені Тараса Шевченка відбулася робоча зустріч із 

новими партнерами проєкту «Університет рівних можливостей». За час 

існування проєкту в Університеті було впроваджено такі його аспекти, як: 

корпуси навчальних підрозділів облаштовано пандусами, санвузлами й ліфтом для 

людей із інвалідністю, дітей із інвалідністю й інших маломобільних верств 

населення; облаштовано додаткові місця для паркування автомобілів, що 

перевозять маломобільні групи населення". 

9. Усатенко Г. Іноземні студенти 2020: підсумки вступної 

кампанії / Г. Усатенко // Київський університет. – Київ, 2021. – Січ. (№ 1). – 

С. 4. 

"На Підготовчому відділенні завершилася вступна кампанія для іноземних 

громадян 2020 року. Цьогоріч вона була тривалішою, реагувала на чимало 

викликів, однак стала успішною. Загалом на основні факультети було 

зараховано 497 студентів – іноземних громадян (порівняно із 793 у 

2019 році). Однак Інститут філології цьогоріч прийняв навіть на 4 особи 

більше – 122 (порівняно із 118 минулого року); а Інститут міжнародних 

відносин на 7 осіб більше – 86 (порівняно із 81 минулого року). Збільшилося 

число студентів-іноземних громадян і на філософському та механіко-

математичному факультетах. Проте доволі відчутно зменшилася 

кількість іноземців в Інституті біології та медицини (126 проти 

302 минулого року) та на економічному факультеті (19 проти 37 минулого 

року). Також з 1 вересня 2020 року на доуніверситетській підготовці 

навчається 110 слухачів-іноземців за трьома мовами (українська, 

англійська та російська). Топ-6 країн-лідерів, громадяни яких вступили до 

нашого Університету: Туркменістан, Китай, Індія, Іран, Азербайджан і 

Туреччина". 

 



Н а 
у к

 о 
в а

 б 
і б

 л 
і о

 т 
е к

 а

і м
 е 

н і
  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

9 

 

Реорганізація ЗВО 

10. #КНУ дайджест подій // Київський університет. – Київ, 2021. – 

Лют. (№ 2). – С. 2. 

4 лютого – Кабінет Міністрів України ухвалив Розпорядження про "Деякі 

питання реорганізації закладів освіти", яким приєднав Національну 

академію державного управління при Президентові України до КНУ імені 

Тараса Шевченка. 

11. Реорганізацію ЗВО оскаржують // Освіта. – Київ, 2021. – 

22 берез. (№ 11). – С. 5. 

"Окружний адміністративний суд міста Києва зареєстрував позов до 

Кабінету Міністрів України й Міністерства освіти і науки щодо 

оскарження реорганізації Національної академії державного управління при 

Президентові України. Серед вимог позову – визнати протиправним і 

скасувати розпорядження уряду від 24 лютого 2021 року, яким МОН було 

доручено здійснити заходи, пов’язані з реорганізацією національної академії 

шляхом приєднання її до Київського національного університету імені 

Тараса Шевченка. А її регіональних інститутів – до Національного 

технічного університету «Дніпровська політехніка», Державного 

університету «Одеська політехніка», Харківського національного 

університету імені Василя Каразіна та Національного університету 

«Львівська політехніка»". 

12. Реорганізація вишів // Освіта України. – Київ, 2021. – 1 берез. 

(№ 8). – С. 2. 

Уряд ухвалив рішення про реорганізацію закладів освіти. Зокрема, 

Національну академію державного управління при президентові приєднали 

до КНУ імені Тараса Шевченка. 

 

Вибори ректора Університету 



Н а 
у к

 о 
в а

 б 
і б

 л 
і о

 т 
е к

 а

і м
 е 

н і
  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

10 

 

13. Здоровило Н. Із проректорів у ректори. На виснажливих виборах 

керівника університету Шевченка переміг професор Володимир Бугров 

/ Н. Здоровило // Україна молода. – Київ, 2021. – 26–27 берез. (№ 30). – С. 3. 

"Довготривала епопея з виборами ректора Київського національного 

університету ім. Тараса Шевченка нарешті скінчилася в другому турі 

перевиборів 24 березня: проректор із науково-педагогічної роботи, кандидат 

філософських наук, професор Володимир Бугров став переможцем виснажливих 

«перегонів». За професора Бугрова проголосували 74,31 % від загальної явки 

виборців, це – 1 тис. 944 голоси. А другий кандидат на престижне крісло 

очільника КНУ, професор кафедри фінансів цього ж університету Олександр 

Рожко, набрав лишень 20,45 % (535 людей, що прийшли на вибори, його 

підтримали). Як повідомили представники виборчої комісії, загальна явка виборців 

становила 2 тис. 616 осіб, тобто лише 63,2 % від заявленої кількості в 

4 тис. 139 особи". 

14. Литвин В. Київський національний університет імені Тараса 

Шевченка: бачення майбутнього / В. Литвин // Голос України. – Київ, 2021. – 

3 берез. (№ 40). – С. 4–5. 

15. Новий конкурс на ректора КНУ // Освіта України. – Київ, 2021. – 

25 січ. (№ 1/2). – С. 4. 

16. Обрання керівників вишів і управління майном / за матеріалами 

Комітету ВР з питань освіти, науки та інновацій, Міністерства освіти і науки 

// Освіта України. – Київ, 2021. – 29 січ. (№ 3/4). – С. 1, 5. 

Верховна Рада України Ухвалила за основу законопроект "Про внесення змін до 

Закону України «Про вищу освіту» щодо забезпечення процедури обрання 

керівника закладу вищої освіти" (№ 4489-1). Нардепи дослухалися до думки 

профільного комітету. Згадується КНУ імені Тараса Шевченка. 

17. Переміг Володимир Бугров // Освіта. – Київ, 2021. – 29 берез. 

(№ 12). – С. 2. 



Н а 
у к

 о 
в а

 б 
і б

 л 
і о

 т 
е к

 а

і м
 е 

н і
  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

11 

 

"Центральна виборча комісія з підготовки та проведення виборів ректора КНУ 

імені Тараса Шевченка повідомила про результати голосування другого туру 

виборів ректору Університету, що відбувся 24 березня. Загальна кількість 

виборців, внесених до списків, становила 4139 осіб, явка склала 2616 осіб, 

1944 особи віддали свої голоси за проректора вишу Володимира Бугрова". 

 

Освітні вебінари 

18. Бугров В. KNU Teach Week: від вебінару до платформи / В. Бугров 

// Освіта України. – Київ, 2021. – 8 лют. (№ 5). – С. 11. 

19. #КНУ дайджест подій // Київський університет. – Київ, 2020. – Груд. 

(№ 7). – С. 2. 

9 грудня – освітній вебінар для студентів і аспірантів "Техніки ефективного 

тайм-менеджменту", організований Радою молодих вчених КНУ. 

20. #КНУ дайджест подій // Київський університет. – Київ, 2021. – Лют. 

(№ 2). – С. 2. 

5 лютого – підсумкова зустріч із найбільш активними учасниками проєкту першої 

навчальної хвилі освітнього курсу з підвищення кваліфікації "KNU Teach Week" за 

участі проректора В. Бугрова. 

21. Мацибок-Стародуб Н. KNU Teach Week: професійний розвиток 

викладачів / Н. Мацибок-Стародуб // Київський університет. – Київ, 2021. – Січ. 

(№ 1). – С. 3. 

Упродовж 18–25 січня 2021 року науково-педагогічні працівники КНУ імені 

Тараса Шевченка мали нагоду стати слухачами пізнавального освітнього курсу 

«KNU Teach Week». Від понеділка до п’ятниці включно викладачі й науковці КНУ 

щоденно прослуховували по дві лекції онлайн, а вихідні й будень 25 січня 2021 року 

могли присвятити відточенню набутих знань, умінь і навичок та подальшого 

складання фінального тесту. Доповідачами для науково-викладацької спільноти 

Університету стали представники компаній KPMG в Україні, ДТЕК, JTI і UGEN, 

які виступили запрошеними лекторами занять «KNU Teach Week»". 



Н а 
у к

 о 
в а

 б 
і б

 л 
і о

 т 
е к

 а

і м
 е 

н і
  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

12 

 

22. Сорока В. Місток взаємодії / В. Сорока // Освіта України. – Київ, 

2021. – 8 лют. (№ 5). – С. 10–11. 

У КНУ імені Тараса Шевченка завершився курс KNU Teach Week: для науково-

педагогічних працівників організували низку вебінарів, які вели експерти-освітяни 

та представники компаній-роботодавців. На одному з них ішлося про співпрацю 

бізнесу й університетів як тенденцію, актуальну для вищої освіти в Україні. 

Думки науковців Університету про курс: проректора В. Бугрова, асистента 

кафедри електрофізики ф-ту радіофізики, електроніки та комп’ютерних систем 

І. Коломійця, доцента кафедри географії України географічного ф-ту О. Гринюка. 

 

Міжнародне співробітництво 

23. #КНУ дайджест подій // Київський університет. – Київ, 2020. – Груд. 

(№ 7). – С. 2. 

14 грудня – відеоконференція з китайськими партнерами щодо дистанційного 

вступу та навчання іноземних студентів у закладах вищої освіти України за 

участі заступників Міністра освіти і науки України А Вітренка та Артура 

Селецького, в. о. ректора КНУ Л. Губерського, проректора П. Беха; 16 грудня – 

в. о. ректора КНУ Л. Губерський і головний виконавчий директор UNIT.City 

Домінік Піоте підписали договір про співпрацю між КНУ імені Тараса Шевченка 

та інноваційним парком UNIT.City. 

24. #КНУ дайджест подій // Київський університет. – Київ, 2021. – Лют. 

(№ 2). – С. 2.  

4 лютого – регіональний директор рейтингового агентства QS у країнах Східної 

Європи та Центральної Азії С. Христолюбов відвідав КНУ імені Тараса Шевченка 

і зустрівся з в. о. ректора Л. Губерським; 5 лютого – урочиста онлайн-церемонія 

підписання Меморандуму про взаєморозуміння між КНУ імені Тараса Шевченка 

та Чжецзянським університетом комунікацій у форматі відео конференції за 

участі в. о. ректора Л. Губерського, проректора П. Беха, директора І-ту 

журналістики В. Різуна, ректора Чжецзянського ун-ту комунікацій Сюй 



Н а 
у к

 о 
в а

 б 
і б

 л 
і о

 т 
е к

 а

і м
 е 

н і
  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

13 

 

Сяочжоу; 10 лютого – телеміст "Україна – Італія" у Центрі інноваційного 

розвитку КНУ щодо перспектив співпраці з італійським холдингом Cepu 

Educational Group. Від КНУ участь у заході взяли проректори П. Бех та 

О. Рожко, директорка Центру інноваційного розвитку С. Березіна; зустріч в. о. 

ректора КНУ Л. Губерського з Послом Республіки Таджикистан в Україні 

НазрізодоюДавлаталі Хайдаром. 

25. "Один пояс, один шлях" // Київський університет. – Київ, 2021. – Січ. 

(№ 1). – С. 5. 

"У Центрі інноваційного розвитку КНУ презентовано міжнародний освітній 

проєкт у межах ініціативи Китайського уряду «Один пояс, один шлях». 

Двосторонній освітній проєкт під назвою «Майстерня Лу Баня» покликаний 

сприяти інтернаціоналізації технічної галузі, зокрема, і з огляду на потребу 

обмінюватися технічними навичками, методиками й досвідом. Інтереси КНУ 

імені Тараса Шевченка під час двосторонньої зустрічі представляли проректори 

Петро Бех і Олександр Рожко, а також директорка Центру Інноваційного 

розвитку Світлана Березіна. Учасники презентації обговорили заплановані до 

реалізації аспекти нового білатерального проєкту між Україною й Китаєм. Під 

час зустрічі йшлося про створення спільних лабораторій за напрямами 

робототехніки, хмарних обчислень, розробки нових джерел енергії, заснування 

спільних високотехнологічних виробництв і подібними". 

 

Співпраця Університету з іншими ЗВО та установами 

26. Енергоощадні та комфортні умови навчання в університетах – 

спільний проєкт МОН та ЄІБ і НЕФКО // Вища школа. – Київ, 2020. – № 9 (194). – 

С. 4–5. 

До 1-ої фази проєкту входить КНУ імені Тараса Шевченка. 

27. #КНУ дайджест подій // Київський університет. – Київ, 2021. – Лют. 

(№ 2). – С. 2.  



Н а 
у к

 о 
в а

 б 
і б

 л 
і о

 т 
е к

 а

і м
 е 

н і
  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

14 

 

16 лютого – меморандум про співпрацю підписали КНУ й аудиторська компанія 

PricewaterhouseCoopers. Двостороння зустріч відбулася за участі проректора 

КНУ О. Рожка, очільниці відділу управління персоналом "Прайсвотерхаус Куперс" 

І. Басенко й старшої рекрутерки А. Годун; 18 лютого – підписання Меморандуму 

про співпрацю між КНУ й Інститутом Демократизації та розвитку. Документ 

підписали проректор КНУ В. Бугров і директор Інституту Демократизації та 

розвитку Д. Сав’юк. 

28. Мацибок-Стародуб Н. Бути навчальним партнером / Н. Мацибок-

Стародуб // Київський університет. – Київ, 2021. – Лют. (№ 2). – С. 3. 

"Логічним продовженням започаткованої під час навчального проєкту «KNU 

Teach Week» двосторонньої освітньої співпраці між Університетом і Академією 

ДТЕК назвав проректор Володимир Бугров підписання Меморандуму про 

співпрацю між КНУ й Академією ДТЕК". 

 

Рейтинги 

29. #КНУ дайджест подій // Київський університет. – Київ, 2020. – Груд. 

(№ 7). – С. 2. 

КНУ імені Тараса Шевченка – єдиний серед українських ЗВО у ТОП–50 рейтингу 

кращих університетів Східної Європи і Центральної Азії – QS: EECA 2021 від 

Британської компанії Quacquarelli Symonds. 

30. Мережеві позиції КНУ // Київський університет. – Київ, 2021. – Січ. 

(№ 1). – С. 5. 

"Київський національний університет імені Тараса Шевченка вкотре підтвердив 

лідерські позиції серед ЗВО України у світовому вебометричному рейтингу – 

Webometrics Ranking of World Universities. Станом на січень 2021 року КНУ 

посідає перше місце серед українських університетів, серед закладів вищої освіти 

країн Центральної та Східної Європи – 60, у європейському рейтингу – 473, а у 

світовому – 1162". 



Н а 
у к

 о 
в а

 б 
і б

 л 
і о

 т 
е к

 а

і м
 е 

н і
  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

15 

 

31. Переможна сотня // Освіта України. – Київ, 2021. – 22 берез. (№ 11). – 

С. 5. 

"Київський національний університет імені Тараса Шевченка першим серед 

українських закладів вищої освіти подолав позначку «100» за індексом Гірша у 

бібліографічній і реферативній базі даних SCOPUS, що є одним із ключових 

показників якості наукових результатів. Про це повідомляє прес-служба вишу, 

посилаючись на проректора з наукової роботи КНУ Оксану Жилінську. За даними 

служби інформаційного моніторингу Наукової бібліотеки імені Михайла 

Максимовича, яка постійно відстежує наукометричні показники КНУ імені 

Тараса Шевченка й афілійованих університетських авторів у міжнародних 

наукометричних базах даних, станом на 15 березня 2021 року зафіксовано 

зростання H-index університету в SCOPUS до 101. Це означає, що 101 наукова 

праця авторів має щонайменше по 101 цитуванню у наукових публікаціях, які 

індексуються у SCOPUS". 

32. Український рахунок // Освіта України. – Київ, 2021. – 8 берез. 

(№ 9). – С. 4. 

Рейтинги найкращих українських вишів за спеціальностями: КНУ імені Тараса 

Шевчена, Харківський національний університет імені В.Н. Каразіна, 

Національний університет "Львівська політехніка", Національний технічний 

університет України "Київський політехнічний інститут імені Ігоря 

Сікорського". 

 

Стипендії, премії, нагороди 

33. Вітаємо науковців-переможців! / за інформацією Г. Толстанової 

// Київський університет. – Київ, 2021. – Січ. (№ 1). – С. 5. 

Науковці Університету А. Веклич та І. Ізарова – переможці двосторонніх 

наукових конкурсів. 



Н а 
у к

 о 
в а

 б 
і б

 л 
і о

 т 
е к

 а

і м
 е 

н і
  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

16 

 

34. Вітаємо нових лауреатів. Указом Президента України присуджено 

Державні премії України в галузі науки і техніки 2020 року // Світ. – Київ, 2021. – 

Січ. (№ 1/2). – С. 3. 

Серед національних університетів представлений також КНУ імені Тараса 

Шевченка. 

35. Премії науковцям КНУ // Київський університет. – Київ, 2021. – Лют. 

(№ 2). – С. 3. 

"За підсумками конкурсу 2020 року Президія НАН України постановила 

присудити премії імені видатних учених України низці провідних українських 

науковців. Серед номінантів премії присуджено чотирьом представникам 

Університету: премію імені В. С. Михалєвича – завідувачу кафедри факультету 

комп’ютерних наук та кібернетики Олександру Провотарю (у складі колективу 

авторів), премію імені І. Пулюя – доценту фізичного факультету Олегу Оліху, 

премію імені Є. П. Федорова – головному науковому співробітнику фізичного 

факультету Геннадію Міліневському (у складі колективу науковців), премію імені 

Д. І. Чижевського – доценту філософського факультету Андрію Погорілому. 

Рішенням Президії Національної академії наук України за підсумками конкурсу 

2020 року присуджено премії молодим ученим і студентам за кращі наукові 

роботи" 

36. Премії Президента України для молодих вчених 2020 року 

// Київський університет. – Київ, 2020. – Груд. (№ 7). – С. 2. 

"Указом Президента України № 595/2020 присуджено премії для молодих вчених 

2020 року. Серед нагороджених – представники КНУ імені Тараса Шевченка. 

Костянтин Володимирович Ральченко – доктор фізико-математичних наук, 

заступник декана механіко-математичного факультету КНУ за роботу 

«Стохастичний аналіз та статистичне оцінювання для дробових і споріднених 

процесів»; Ілля Олександрович Гуральський – кандидат хімічних наук, старший 

науковий співробітник хімічного факультету КНУ за роботу 

«Багатофункціональні матеріали зі спіновим переходом»; Наталія Миколаївна 



Н а 
у к

 о 
в а

 б 
і б

 л 
і о

 т 
е к

 а

і м
 е 

н і
  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

17 

 

Русінчук – кандидатка фізико-математичних наук, асистентка інституту 

високих технологій КНУ за роботу «Сенсори газу на основі напівпровідникових 

поруватих шарів»". 

37. Стипендії Президента для творчих особистостей // Київський 

університет. – Київ, 2021. – Січ. (№ 1). – С. 5. 

Випускницям Київського національного університету імені Тараса Шевченка, які 

навчалися в Ін-ті філології, М. Єщенко та В. Оліщук присуджено стипендії 

Президента України. 

38. Стипендії Президента України // Київський університет. – Київ, 

2020. – Груд. (№ 7). – С. 3. 

"Серед аспірантів закладів вищої освіти, яким призначені академічні стипендії 

Президента України на 2020/2021 навчальний рік, представники КНУ імені 

Тараса Шевченка: О. Лісовська, аспірантка Ін-ту філології; Т. Матвієнко, 

аспірантка ННЦ «Інститут біології та медицини»". 

39. Чверть століття в Антарктиді // Київський університет. – Київ, 2021. – 

Лют. (№ 2). – С. 5. 

"25 років тому, 6 лютого 1996 р., над Антарктидою замайорів український 

прапор. До його появи та постійної присутності України на шостому 

континенті великою мірою причетні науковці КНУ. Від першої Української 

антарктичної експедиції університетські геофізики, біологи, метеорологи вели 

свої спостереження на станції «Академік Вернадський». Її першим начальником 

став співробітник КНУ, доктор фізико-математичних наук Геннадій 

Міліневський, який був одним із рушіїв нелегкого процесу передачі станції від 

британців. За визначний особистий внесок у здійснення наукової діяльності в 

Антарктиці та з нагоди 25-річчя української антарктичної станції «Академік 

Вернадський» Президент України нагородив орденом князя Ярослава Мудрого ІІІ 

ступеня: Комісаренка Сергія Васильовича – академіка НАН України та АМН 

України, професора, директора Інституту біохімії імені О. В. Палладіна 

Національної академії наук України, багаторічного викладача кафедри біохімії 



Н а 
у к

 о 
в а

 б 
і б

 л 
і о

 т 
е к

 а

і м
 е 

н і
  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

18 

 

ННЦ «Інститут біології та медицини» Київського національного університету 

імені Тараса Шевченка; орденом «За заслуги» ІІ ступеня: Міліневського Геннадія 

Петровича – доктора фізико-математичних наук, старшого наукового 

співробітника, завідувача НДЛ «Фізики космосу» фізичного факультету 

Київського національного університету імені Тараса Шевченка, провідного 

наукового співробітника відділу Національного антарктичного наукового центру 

Міністерства освіти і науки України, начальника Першої української 

антарктичної експедиції (1996–1997); орденом «За заслуги» ІІІ ступеня: Дикого 

Євгена Олександровича – кандидата біологічних наук, директора Національного 

антарктичного наукового центру Міністерства освіти і науки України, 

випускника біологічного факультету Київського національного університету імені 

Тараса Шевченка". 

 

Культурно-просвітницька робота 

40. Кіт Л. Перший "Щедрик" на вінілі. Повернення / Л. Кіт // Київський 

університет. – Київ, 2021. – Січ. (№ 1). – С. 3. 

"Напередодні Нового року у Кам’янець-Подільському у рамках проєкту 

«Кам’янецькі ноти» і крила «Щедрика» презентовано перший у світі запис пісні 

«Caroll of the Bells». На цій унікальній грамплатівці компанії Brunswick 1922 року 

майбутній улюблений Різдвяний гімн планети виконують учасники Українського 

національного хору під керівництвом Олександра Кошиця. «The Bluebirds» – досі 

невідома версія «Щедрика», написана американським музикантом Максом 

Кроном, у якій оспівуються не дзвоники, а сині пташки – ідея значно ближча до 

оригінального тексту української пісні". 

41. #КНУ дайджест подій // Київський університет. – Київ, 2021. – Лют. 

(№ 2). – С. 2. 

12–13 лютого – більярдисти КНУ отримали перемогу у командному заліку 

Чемпіонату України серед науково-педагогічних працівників "Вільна піраміда". 



Н а 
у к

 о 
в а

 б 
і б

 л 
і о

 т 
е к

 а

і м
 е 

н і
  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

19 

 

42. 150-річні ювіляри 2021 року // Київський університет. – Київ, 2021. – 

Лют. (№ 2). – С. 2. 

"Працівники, студенти й курсанти Київського національного університету імені 

Тараса Шевченка вшанували 150-ту річницю від народження видатної 

письменниці, громадської активістки й культурної діячки Лесі Українки. 

Урочистості розпочалися 25 лютого 2021 року з відвідин курсантами ВІКНУ 

місця поховання Лариси Петрівни Косач (Лесі Українки) на Байковому кладовищі 

міста Києва. Потому представники Ради молодих вчених і працівники Інституту 

філології КНУ пройшли ходою пам’яті до постаменту Лесі Українці на 

однойменній площі в Києві. Михайло Наєнко в промові з нагоди вшанування 

пам’яті Лесі Українки наголосив, що не тільки Україна, а й увесь світ урочисто 

відзначає цьогоріч ювілейну дату від народження видатної письменниці. З нагоди 

річниці Л. Українки та А. Кримського в Інституті філології відбулася 

Міжнародна науково-практична конференція «Історико-культурний і наративний 

дискурс модернізму». Конференцію зорганізували спільно з Тбіліським державним 

університетом імені Іване Джавахішвілі". 

 

Вшанування пам’яті 

43. Горобець С. Крути – бій за майбутнє країни / С. Горобець // Голос 

України. – Київ, 2021. – 29 січ. (№ 16). – С. 14. 

Згадується трагічна загибель студентського куреня під Крутами, що стали 

символом патріотизму і жертовності в боротьбі за незалежну Україну. У складі 

куреню були студенти Університету св. Володимира та Українського Народного 

Університету. 

44. Пам’яті Героїв Небесної Сотні // Київський університет. – Київ, 

2021. – Лют. (№ 2). – С. 2. 

"З 2014 року 18–20 лютого – дні жалоби для всіх українців. У Київському 

національному університеті імені Тараса Шевченка пройшли пам’ятні заходи за 

участі адміністрації, студентів і співробітників, приурочені героям, загиблим під 



Н а 
у к

 о 
в а

 б 
і б

 л 
і о

 т 
е к

 а

і м
 е 

н і
  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

20 

 

час збройних протистоянь у центрі Києва. Скорботного 19 лютого 2021 року 

віддати шану загиблим Героям Небесної Сотні на Алею, названу на їхню честь, 

прийшли керівники, співробітники, викладачі й студенти КНУ. Розпочалася тиха 

акція «Ангели пам’яті», ініційована А. Рудницькою, співробітницею Центру 

фольклору та етнографії Інституту філології КНУ, і «Територією А», які 

2014 року започаткували символічну традицію поминати загиблих за Україну 

білими ангелами. Щороку українці у всьому світі створюють тисячі витинанок із 

білого паперу, які символізують загиблих за Україну і нашу спільну болючу 

пам’ять та віру в перемогу світла над темрявою. Паперових ангелів у Києві 

розвішують на деревах, що були свідками розстрілу мирних українців, котрі 

відстоювали своє право за гідність". 

45. Сакаль-Лісніченко Л. До Дня пам’яті Героїв Крут / Л. Сакаль-

Лісніченко // Київський університет. – Київ, 2021. – Січ. (№ 1). – С. 2. 

"Цьогоріч виповнюється 103-тя річниця бою під Крутами, в якому українські 

юнаки стримали наступ чисельно більшого війська більшовиків на Київ. 

Представники КНУ взяли участь у низці урочистостей на пошанування пам’яті 

загиблих героїв, серед яких – і вихованці Університету Святого Володимира. 

Студенти й співробітники Університету також ушанували крутян покладанням 

квітів до Пам’ятного Хреста на Аскольдовій Могилі. За дослідженнями, які 

проводилися у 2015 році, на Аскольдовій могилі похованими залишаютьсяостанки 

7 вояків. На Лук’янівському кладовищі є могили двох вихованців Університету 

Святого Володимира – Володимира Шульгіна (1894–1918 рр.) та Володимира 

Наумовича (1894–1918 рр.). Громада КНУ поклала квіти до місць поховань 

загиблих у боях за Україну студентів Шевченкового університету". 

 

Міжнародний день жінок і дівчат у науці 

46. Вітаємо жінок і дівчат в науці! // Світ. – Київ, 2021. – Лют. (№ 5/6). – 

С. 1. 



Н а 
у к

 о 
в а

 б 
і б

 л 
і о

 т 
е к

 а

і м
 е 

н і
  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

21 

 

На світлині: жінки науковці КНУ імені Тараса Шевченка: аспірантка Ін-ту 

філології Н. Баликова, проректор з наукової роботи професор О. Жилінська; 

старший науковий співробітник В. Москвіна; керівник науково-дослідної частини 

університету Г. Толстанова; аспірантка ННЦ "Інститут біології та медицини" 

В. Стецька; декан механіко-математичного факультету О. Безущак. 

47. Губерський Л. З Міжнародним днем жінок і дівчат у науці! 

/ Л. Губерський // Київський університет. – Київ, 2021. – Лют. (№ 2). – С. 1. 

"Сьогодні більшість науково-педагогічних працівників нашого Університету – 

жінки, серед яких майже 300 докторок наук та понад 1800 кандидаток наук. 

Уперше в історії КНУ проректоркою з наукової роботи є жінка. Жінки очолюють 

ННЦ «Інститут біології та медицини», Інститут післядипломної освіти, 

Інститут права, Інститут державної охорони України, економічний, механіко-

математичний факультети та факультет соціології. Багато жінок серед 

заступників деканів та директорів інститутів, керівників кафедр та 

структурних підрозділів". 

48. Жилінська О. Наука пасує жінці / О. Жилінська // Київський 

університет. – Київ, 2021. – Лют. (№ 2). – С. 3. 

"Цьогоріч ушосте, починаючи з 2016 року, 11 лютого відзначається 

Міжнародний день жінок і дівчат у науці (International Day of Women and Girls in 

Science), започаткований за рішенням ООН з метою «досягти повного і рівного 

доступу жінок і дівчат до науки, а також забезпечити гендерну рівність і 

розширення прав і можливостей жінок і дівчат». Сьогодні із 2 924 осіб науково-

педагогічних працівників Університету жінки складають 57 % (1672 особи), при 

цьому у загальній чисельності докторів наук (718 осіб) частка жінок складає 

41 % (292 особи), серед 1767 кандидатів наук майже 63 % складають жінки 

(1104 особи)". 

 

Факультети, інститути та підрозділи  

Факультети 



Н а 
у к

 о 
в а

 б 
і б

 л 
і о

 т 
е к

 а

і м
 е 

н і
  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

22 

 

 

Географічний факультет 

49. #КНУ дайджест подій // Київський університет. – Київ, 2020. – Груд. 

(№ 7). – С. 2. 

14 грудня – на географічному ф-ті відкрили Залу засідань вченої ради ф-ту імені 

академіка Я. Олійника. 

 

Економічний факультет 

50. #КНУ дайджест подій // Київський університет. – Київ, 2021. – Лют. 

(№ 2). – С. 2. 

6 лютого – практичний тренінг з мистецтва переконання від А. Селецького у 

новоствореному Центрі Дія.Бізнес, організований Центром інноваційного 

розвитку КНУ. Понад 50 учасників, що представляли більшість навчальних 

підрозділів Університету, мали можливість відпрацювати навички ефективних 

перемовин. Більшість долучилася до тренінгу за допомогою дистанційних засобів 

зв’язку, а 20 учасникам пощастило спілкуватися з тренером офлайн. 

 

Механіко-математичний факультет 

51. Александрова П. Мехмату – 80 / П. Александрова // Київський 

університет. – Київ, 2021. – Лют. (№ 2). – С. 6. 

"80-річчя механіко-математичного факультету святкували онлайн. Славетна 

дата зібрала 16 лютого 2021 року близько 250 гостей – студентів, викладачів, 

випускників не лише з України, а й з усього світу. Упродовж двох годин учасники 

мали можливість згадати минулорічні святкування, поглянути на кожну кафедру 

рідного факультету з іншого, не наукового боку, взяти участь у розіграші призів, 

а також у режимі реального часу привітати одне одного з таким важливим для 

кожного мехматівця святом. Під час святкування відбулася й щорічна 



Н а 
у к

 о 
в а

 б 
і б

 л 
і о

 т 
е к

 а

і м
 е 

н і
  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

23 

 

традиційна пресконференція з викладачами, де кожен охочий міг поставити 

запитання викладачеві". 

52. Закохати в математику // Київський університет. – Київ, 2020. – Груд. 

(№ 7). – С. 3. 

"Щороку публічні лекції Філдсівського лауреата, Почесного доктора Київського 

національного університету імені Тараса Шевченка, викладача кафедри алгебри і 

комп’ютерної математики механіко-математичного факультету КНУ Юхима 

Зельманова збирали в університетських аудиторіях сотні зацікавлених слухачів. 

Одна з них – «Математика – наука чи мистецтво?» – справила враження 

настільки незабутнє, що нещодавно її довелося повторити. Звичайно, у світлі 

нинішніх реалій, в онлайн форматі. 8 грудня 2020 року на платформі харківського 

освітнього проєкту «Школа ІТ професіоналів «ProfIT». Юхим Зельманов 

прочитав свою блискучу лекцію для широкого кола зацікавлених". 

 

Факультет психології 

53. Волонтерство як філософія життя // Київський університет. – Київ, 

2021. – Січ. (№ 1). – С. 6. 

"Частину осіннього семестру студентка факультету психології О. Шевченко 

(спеціальність «Соціальна робота») працювала міжнародним волонтером від 

Erasmus+ European Solidarity Corps в турецькому селі поблизу міста Мерсін. Під 

час волонтерства разм з волонтерами з інших країн було прибрано 3 тони 

сміття, організовувано чимало майстер-класів для місцевих, частина з яких була 

переселенцями з Сирії. Паралельно з цим вивчали турецьку мову, адже ніхто в 

маленькому селі не міг розмовляти англійською. Дотримуючисьусіх карантинних 

заходів, група волонтерів обережно досліджувала різні регіони Туреччини: гори 

Каппадокії, узбережжя Анталії, Егейське море, Стамбул". 

 

Факультет радіофізики, електроніки та комп’ютерних систем 



Н а 
у к

 о 
в а

 б 
і б

 л 
і о

 т 
е к

 а

і м
 е 

н і
  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

24 

 

54.  #КНУ дайджест подій // Київський університет. – Київ, 2020. – Груд. 

(№ 7). – С. 2. 

17 груд. – урочисте відкриття лабораторії робототехніки та мікроелектроніки 

«Smart REX» на факультеті радіофізики, електроніки та комп’ютерних систем. 

55. Лабораторія робототехніки та мікроелектроніки "Smart REX" у КНУ 

імені Тараса Шевченка // Вища школа. – Київ, 2020. – № 11/12 (196). – С. 5–6. 

Авторами проєкту виступила ініціативна група із представників ф-ту 

радіофізики, електроніки та комп’ютерних систем, до складу якої увійшли: 

аспірант Р. Куриленко, студент Р. Андрійчук, доцент В. Борецький, аспірантка 

В. Ніконова. Всебічну підтримку для реалізації проєкту надали проректорка 

О. Жилінська й начальниця відділу підготовки та атестації науково-педагогічних 

кадрів А. Ткачук. 

56. Лабораторія "Smart Rex" / добірку підготувала Н. Мацибок-Стародуб 

// Освіта. – Київ, 2021. – 21–28 січ. (№ 3/4). – С. 6. 

"На факультеті радіофізики, електроніки та комп’ютерних систем КНУ імені 

Тараса Шевченка відбулося відкриття лабораторії «Smart REX». До учасників 

відкриття навчальної лабораторії звернулися проректорка з наукової роботи 

Університету Оксана Жилінська та випускник й один із ініціаторів проєкту 

«Smart REX» Роман Куриленко". 

57. Мацибок Н. "Smart REX" відчиняє двері / Н. Мацибок // Київський 

університет. – Київ, 2020. – Груд. (№ 7). – С. 2. 

"17 груд. 2020 року на факультеті радіофізики, електроніки та комп’ютерних 

систем відбулося урочисте відкриття обладнаного новітнім устаткуванням 

навчального простору «Smart REX». Тут студенти, викладачі й науковці зможуть 

працювати з ефективним використанням енергоресурсів, а також вивчати й 

застосовувати технології Internet of Things у навчальному приміщенні – 

лабораторії робототехніки та мікроелектроніки «Smart REX»". 

58. Наука без кордонів // Київський університет. – Київ, 2020. – Груд. 

(№ 7). – С. 3. 



Н а 
у к

 о 
в а

 б 
і б

 л 
і о

 т 
е к

 а

і м
 е 

н і
  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

25 

 

"Продовжують налагоджувати ділові й наукові зв’язки із міжнародною 

професійною спільнотою на факультеті радіофізики, електроніки та 

комп’ютерних систем КНУ. Зокрема, нещодавно із закордонного стажування 

повернулася доцентка ФРЕКС-у Вікторія Ніконова, досвід якої засвідчує: попри 

дію карантинних обмежень, що позначилися на функціонуванні більшості 

наукових галузей, взаємодія між учасниками спільних міжнародних проєктів 

триває. Вікторія стала учасницею німецько-української програми UKRATOP. 

Переможною для співробітниці КНУ стала подача доповіді за тематикою 

досліджень із теоретичної фізики (вивчення дифузійних процесів в молекулярних 

розчинах)". 

 

Філософський факультет 

59. Мацибок-Стародуб Н. Як створити диво власноруч: досвід проєкту 

"Svidomi" / Н. Мацибок-Стародуб // Освіта. – Київ, 2020. – 2–9 груд. (№ 46/49). – 

С. 7. 

Студенти й викладачі філософського ф-ту КНУ імені Тараса Шевченка здійснили 

частину святкових мрій вихованців Дитячого будинку "Пролісок". 

 

Хімічний факультет 

60. Кіт Л. Науковець КНУ отримав грант Європейської дослідницької 

ради / Л. Кіт // Київський університет. – Київ, 2020. – Груд. (№ 7). – С. 2. 

"Випускник хімічного факультету, а нині співробітник КНУ Павло Михайлюк 

отримав грант у розмірі 1,9 млн. євро терміном на 60 місяців для виконання 

проєкту «BENOVELTY – Насичені біоізостери бензолу та їх застосування у 

розробці ліків». Павло виконуватимесвоє дослідження в компанії Enamine Ltd в 

Україні, де працює провідним науковцем. Компанія є глобальним постачальником 

хімічних та біологічних послуг біотехнологічним компаніям світу, академічним 

установам та дослідницьким організаціям". 



Н а 
у к

 о 
в а

 б 
і б

 л 
і о

 т 
е к

 а

і м
 е 

н і
  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

26 

 

61. Хиля О. В ефірі "Лекторій для юних хіміків" / О. Хиля // Київський 

університет. – Київ, 2021. – Лют. (№ 2). – С. 6. 

"У грудні 2020 р. свій четвертий старт взяв навчальний проєкт хімічного 

факультету «Лекторій для юних хіміків». Для факультету Лекторій став цінним 

досвідом – це справжній марафон пізнання, унікальна можливість для учнівської 

молоді осягнути хімічний світ у всій його красі та логічній довершеності, 

зрозуміти сутність та перспективи хімічного фаху". 

 

Інститути 

Військовий інститут 

62. Минуле і майбутнє традиції // Київський університет. – Київ, 2020. – 

Груд. (№ 7). – С. 3. 

"З нагоди Дня волонтера та Дня української хустки, який відзначають 7 грудня, у 

Військовому інституті КНУ відбулася виставка «Дивосвіт України», на якій 

презентували картини та фотороботи, присвячені цим святам. Курсанти змогли 

наочно оцінити важку та неймовірно важливу роль волонтера, а також 

зануритися у рідний український колорит". 

63. Юні українці у ВІКНУ // Київський університет. – Київ, 2021. – Лют. 

(№ 2). – С. 6. 

"Діти із зони проведення ООС завітали до Військового інституту Київського 

національного університету імені Тараса Шевченка. Курсанти та офіцери 

провели для них екскурсію Інститутом, презентували фільм про підготовку 

курсантів за різними спеціальностями й провели заняття в стрілецькому тирі". 

 

Інститут журналістики 

64. Про затвердження рішень Атестаційної колегії Міністерства від 

26 листопада 2020 року та внесення змін до наказів Міністерства освіти і науки 

України від 02 липня 2020 року № 886, від 24 вересня 2020 року № 1188 : наказ 



Н а 
у к

 о 
в а

 б 
і б

 л 
і о

 т 
е к

 а

і м
 е 

н і
  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

27 

 

Міністерства освіти і науки України від 26 листопада 2020 р. № 1471 

// Спецвипуск газети "Освіта України". – Київ, 2021. – Лют. (№ 2). – С. 6–9. 

"3. Утворити: 1) спеціалізовану вчену раду Д 26.852.32 Київського національного 

університету імені Тараса Шевченка: для проведення разового захисту дисертації 

Порпуліт Олени Олександрівни на здобуття наукового ступеня доктора наук із 

соціальних комунікацій за спеціальністю 27.00.01 «Теорія та історія соціальних 

комунікацій»; для проведення разового захисту дисертації Черемних Інни 

Володимирівни на здобуття наукового ступеня доктора наук із соціальних 

комунікацій за спеціальністю 27.00.01 «Теорія та історія соціальних комунікацій»". 

 

Інститут міжнародних відносин 

65. Гнатовський М. Усе має починатися з людини / М. Гнатовський ; 

спілкувалася Л. Кіт // Київський університет. – Київ, 2021. – Лют. (№ 2). – С. 4. 

У доцента ІМВ КНУ, віце-президента Української асоціації міжнародного права 

М. Гнатовського завершується третя каденція Президента Європейського 

комітету проти тортур (ЄКПТ). Комітет поряд із Європейським судом з прав 

людини (ЄСПЛ) забезпечує дотримання закріплених у Європейській конвенції 

основоположних прав людини. Про унікальні повноваження ЄКПТ, зміни в його 

розповідає М. Гнатовський. 

 

Інститут права 

66. Дайджест діяльності комітетів та секцій НААУ за жовтень–листопад 

2020 р. // Вісник Національної асоціації адвокатів України. – Київ, 2020. – № 12 

(69). – С. 16–29.  

"17 вересня 2020 р. Комітет з медичного і фармацевтичного права та біоетики 

спільно з Інститутом права КНУ імені Тараса Шевченка провели Київські правові 

читання, присвячені Всесвітньому дню забезпечення безпеки пацієнтів, за 

результатами яких опубліковано Збірник матеріалів міжнародної науково-



Н а 
у к

 о 
в а

 б 
і б

 л 
і о

 т 
е к

 а

і м
 е 

н і
  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

28 

 

практичної конференції «Приватне право у сфері охорони здоров’я: виклики і 

перспективи»". – С. 19–20. 

67. Кращі юристи ЮВУ – 2020 // Юридичний вісник – Київ, 2021. – 1–

21 січ. (№ 1/2). – С. 6–8. 

В номінації "Наукова насиченість і практична актуальність публікації "визначено 

кращу публікацію доцента кафедри цивільного права КНУ імені Тараса Шевченка 

Г. Буяджи. 

68. Юркевич І. Роль юридичних клінік у підготовці професійних юристів 

/ І. Юркевич // Актуальні проблеми правознавства. – Тернопіль, 2020. – Вип. 2 

(22). – С. 131–135. 

"В Україні більше 200 юридичних факультетів та закладів вищої освіти. Але 

загалом існує не більше 60 юридичних клінік. Відповідно до цієї статистики, 

найкращі результати складання єдиного фахового вступного іспиту до 

магістратури з блоку «Право» продемонстрували в тих ВНЗ, на базі яких діють 

юридичні клініки. У п’ятірку лідерів увійшов КНУ імені Тараса Шевченка". – 

С. 133. 

 

Інститут філології 

69. Закальська Я. Ювілейний рік Центру фольклору / Я. Закальська 

// Київський університет. – Київ, 2021. – Січ. (№ 1). – С. 3. 

"Центру фольклору та етнографії Інституту філології виповнюється 30 років. 

Він був задуманий як майданчик для збереження, вивчення та популяризації 

українського пісенного та прозового фольклору. Завдання Центру, як і завдання 

кафедри фольклористики, зумовлені прагненням до відродження та збереження 

скарбів національної культури в Україні, а також такими практичними 

завданнями, як підвищення якості підготовки фахівців із фольклористики, 

популяризація традиційних цінностей у середовищі української молоді, зокрема й 

через мережу Інтернет". 



Н а 
у к

 о 
в а

 б 
і б

 л 
і о

 т 
е к

 а

і м
 е 

н і
  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

29 

 

70. Касьянова О. А ви вже блогер? / О. Касьянова // Освіта. – Київ, 

2020. – 2–9 груд. (№ 46/49). – С. 10. 

"Як почати блогерство, як набрати авдиторію і які дописи набирають найбільше 

лайків – про це і набагато більше розповіла в онлай-зустрічі лінгвістичного клубу 

"ЗМовників" випускниця ІМВ КНУ імені Тараса Шевченка Євгенія Кузнєцова. 

Модерувала розмову Оксана Мацько, доцент кафедри української мови та 

прикладної лінгвістики Інституту філології КНУ імені Тараса Шевченко". 

71. Кравченко Д. Книжковий ринок в Україні: виклики 

книговидавництва / Д. Кравченко // Слово Просвіти. – Київ, 2021. – 18–24 лют. 

(№ 7). – С. 1. 

На зустрічі студентів Ін-ту філології з І. Батуревич, співзасновницею та 

координаторкою медіапроєкту про книжки "Читомо", завідувачкою 

аналітичного відділу Українського інституту книги, говорили про різноманітні 

виклики книжкового ринку в Україні. Також визначали їх передумови та фактори 

впливу. Для глибшого розуміння проблеми порівнювали стан книговидавництва з 

іншими країнами. 

72. Савчин В. Зумкотіти, жужмитися, ніколитися / В. Савчин // Країна. – 

Київ, 2021. – № 1/2 (554/555). – С. 26–27. 

"Одне малопоширене слово української мови щодня викладає проєкт 

«Щебетарня». Його створили студенти Інституту філології Київського 

університету імені Тараса Шевченка. Мають сторінку у фейсбуку, телеграмі, 

інстаграмі". 

73. Сизонов Д. Мовні інновації–2020 / Д. Сизонов // Київський 

університет. – Київ, 2020. – Груд. (№ 7). – С. 3. 

"За минулий календарний рік з’явилося понад пів тисячі нових слів, популяризація 

яких належить українським ЗМІ. На традиційних засіданнях медіалінгвістичного 

гуртка (керівник – доц. Д. Сизонов), який діє вже чотири роки в Інституті 

філології, студентами спеціалізації «Медіалінгвістика» було зібрано понад 

півтори тисячі нових слів та фразеологізмів, які впевнено ввійшли до активного 



Н а 
у к

 о 
в а

 б 
і б

 л 
і о

 т 
е к

 а

і м
 е 

н і
  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

30 

 

вжитку українців. Збирачами матеріалу виступили студенти-медіалінгвісти, які 

шукали медіаконтексти з мовними неоодиницями,а лексикографи та упорядники 

систематизували одиниці в е-картотеку та описали її. Результатом спільної 

роботи стало щорічне лексикографічне видання «Нові слова та фразеологізми в 

українських масмедіа» (автори та упорядники – проф. Л. Шевченко та доц. 

Д. Сизонов), п’яте видання якого вже побачить світ у 2021 р. Уся е-картотека 

розміщується авторами на платформі «Мовні інновації.UA», на якій постійно 

репрезентуються нові слова та фразеологізми". 

74. Центр балтистики // Освіта України. – Київ, 2021. – 29 берез. (№ 12). – 

С. 7. 

В Ін-ті філології КНУ імені Тараса Шевченка відбулося урочисте відкриття 

Центру балтистики (Baltistikos centras). Під час урочистостей в.о. ректора 

Університету Л. Губерський і перша леді Литви Д. Науседієне урочисто 

перерізали стрічку. Ініціював створення Центру балтистики в Ін-ті філології 

Університет Вітовта Великого (Литва), отримавши підтримку Посольства 

Литовської Республіки в Україні, Міністерства освіти, науки та спорту 

Литовської Республіки, КНУ імені Тараса Шевченка. 

 

ННЦ "Інститут біології та медицини" 

Ботанічний сад імені академіка О. В. Фоміна 

75. Знову зацвіла // Київський університет. – Київ, 2021. – Січ. (№ 1). – 

С. 6. 

У Ботанічному саду імені академіка О. Фоміна знову квітує найстаріша в Європі 

пальма Лівістона. 

 

Канівський природний заповідник 

76. Грищенко В. Птахи й квіти взимку на Дніпрі / В. Грищенко 

// Київський університет. – Київ, 2021. – Січ. (№ 1). – С. 6. 



Н а 
у к

 о 
в а

 б 
і б

 л 
і о

 т 
е к

 а

і м
 е 

н і
  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

31 

 

"Науковці Канівського природного заповідника проводять моніторингові 

спостереження протягом усього року. Щорічні обліки чисельності птахів, що 

зимують, довели: незамерзаюча ділянка Дніпра біля Канівського заповідника є 

одним із найбільш важливих місць зимівлі на внутрішніх водоймах України. 

Загалом за 35 років тут зареєстровано 37 видів птахів, 9 із них занесені до 

Червоної книги України. У суворі зими, коли замерзають інші водойми, біля 

Канева може концентруватися близько 5–6 тисяч птахів. Постійний моніторинг 

видового складу та чисельності їх – одне з важливих завдань науковців 

заповідника". 

 

Університетська клініка 

77. Інноваційна техніка / добірку підготувала Н. Мацибок-Стародуб 

// Освіта. – Київ, 2021. – 21–28 січ. (№ 3/4). – С. 6. 

Університетську клініку КНУ імені Тараса Шевченка дооснащено терапевтичним 

мультилазерним медичним комплексом "Геліос". 

 

Підрозділи 

Наукова бібліотека ім. М. Максимовича 

78. Відкрито доступ до цифрових інструментів компанії Elsevier 

// Київський університет. – Київ, 2021. – Січ. (№ 1). – С. 4. 

"У результаті тривалої співпраці Наукової бібліотеки ім. М. Максимовича КНУ з 

Міністерством освіти і науки України та Державною науково-технічною 

бібліотекою України у 2021 році у межах національної передплати відкрито 

доступ до цифрових інструментів одного з найбільших постачальників наукового 

контенту у світі – компанії Elsevier, а саме до: повних текстів електронних книг 

(майже 39 тис. видань) бази даних ScienceDirect https://www.sciencedirect.com/; 

реферативної бази даних та інструменту для відстеження цитованості Scopus 

https://www.scopus.com/; аналітичного рішення для оцінювання дослідницької 



Н а 
у к

 о 
в а

 б 
і б

 л 
і о

 т 
е к

 а

і м
 е 

н і
  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

32 

 

діяльності SciVal https://www.scival.com/. Доступ здійснюється у локальній 

мережі Університету. Проте, зважаючи на карантинно-обмежувальні заходи у 

країні, працівники та студенти Університету мають можливість отримати 

віддалений доступ до цих ресурсів". 

79. Сербін О. Бібліотечна галузь: зміцнення позицій // Урядовий кур’єр. – 

Київ, 2021. – 20 берез. (№ 54). – С. 4. 

Йдеться про про внесення змін до Закону України "Про бібліотеки і бібліотечну 

справу". Стаття містить світлину: "Бібліотеки створюватимуть електронні 

копії книжкових пам’яток, відкриваючи широкий доступ до них через електронні 

бібліотеки": директор НБ О. Сербін та працівники відділу рідкісних книг та 

рукописів: К. Кучмай, Д. Лукін. 

80. Цінні видання / добірку підготувала Н. Мацибок-Стародуб // Освіта. – 

Київ, 2021. – 21–28 січ. (№ 3/4). – С. 6. 

"Книгозбірня Наукової бібліотеки імені Михайла Максимовича поповнилася 

цінними виданнями, поданими на здобуття щорічної Міжнародної премії Івана 

Франка. Урочисту подію було проведено у Відділі рідкісних книг та рукописів 

Наукової бібліотеки КНУ імені Тараса Шевченка. До участі в передачі 

книгозбірні долучилися Ігор Крус, директор-розпорядник Міжнародного фонду 

Івана Франка; Володимир Бугров, проректор КНУ імені Тараса Шевченка й члени 

правління Фонду; Ольга Нижник, співзасновниця Міжнародного фонду Івана 

Франка й координаторка Всеукраїнського конкурсу «Стежками Каменяра». 

Інтереси Наукової бібліотеки представляв директор Олег Сербін". 

 

Історія Університету 

81. Нечаїв С. Тисячоліття української медицини як шлях до лікарського 

самоврядування: київський вимір / С. Нечаїв // Українські медичні вісті. – Київ, 

2020. – Т. 12, № 2 (85). – С. 89–99. 

З історії медичного ф-ту Університету св. Володимира. 



Н а 
у к

 о 
в а

 б 
і б

 л 
і о

 т 
е к

 а

і м
 е 

н і
  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

33 

 

82. Помаз В. Одна з найвеличніших легенд нашої нації / В. Помаз 

// Урядовий кур’єр. – Київ, 2021. – 30 січ. (№ 20). – С. 3. 

Крути–1918. Трагічний епізод боротьби за незалежність чи стратегічний 

прорахунок? 

83. Ткаченко М. М. До 100-річчя кафедри радіології та радіаційної 

медицини Національного медичного університету імені О. О. Богомольця 

/ М. М. Ткаченко // Український радіологічний та онкологічний журнал. – Харків, 

2020. – Т. 28, вип. 2. – С. 170–186. 

"Обрана медичним факультетом Університету св. Володимира комісія <...> від 

26 грудня 1916 р. за № 14965 дійшла висновку: «1) з причини величезної 

важливості рентгенології як для цілей діагностики, так і для лікування, 

викладання рентгенології на медичному факультеті є життєво необхідним»; 2) 

для правильної постановки викладання необхідно заснувати кафедру 

рентгенології як для обов’язкового предмету на медичному факультеті". 

84. Тримбач С. Людина з високого замку / С. Тримбач // Слово 

Просвіти. – Київ, 2021. – 21–27 січ. (№ 3). – С. 13. 

Пам’яті видатної художниці Л. Семикіної. Згадується вітраж "Шевченко. 

Мати" у Київському університеті, що був знищений (1964 р.). 

 

Університет в іменах 

85. Агеєва В. Антропофаги, аспанфути, парнасці / В. Агеєва 

// Український тиждень. – Київ, 2020. – № 52 (684). – С. 40–42. 

Яким був мистецький Київ сто років тому. Згадуються семінари професора 

В. Перетца та професора М. Зерова в Університеті св. Володимира. 

86. Воронова А. "Шевченкознавство XXI століття: завдання, виклики, 

перспективи" / А. Воронова // Слово Просвіти. – Київ, 2021. – 18–24 берез. 

(№ 11). – С. 3. 



Н а 
у к

 о 
в а

 б 
і б

 л 
і о

 т 
е к

 а

і м
 е 

н і
  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

34 

 

Зградуються науковці: Г. Ф. Семенюк, О. М. Сліпушко, Р. П. Радишевський, 

Ю. І. Ковалів. 

87. Кращі освітяни 2020 року // Освіта. – Київ, 2021. – 5–12 січ. (№ 1/2). – 

С. 2–7. 

Серед кращих освітян – Л. В. Губерський, В. А. Бугров, В. В. Різун, М. К. Наєнко, 

В. І. Сергійчук, Т. О. Приступенко. 

88. Кулик Н. "Євангельський юнак" / Н. Кулик // Освіта України. – Київ, 

2021. – 15 лют. (№ 6). – С. 1, 14–15. 

В статті згадуються викладачі університету св. Володимира М. Драгоманов, 

В. Антонович та студенти С. Єфремов, М. Булгаков. 

89. Тищенко О. М. Комісія для складання Словника живої української 

мови у справі СВУ: Сергій Олександрович Єфремов / О. М. Тищенко 

// Мовознавство. – Київ, 2020. – № 5. – С. 15–27. 

У розсекреченому архіві Служби безпеки України зберігаються матеріали процесу 

СВУ, серед яких є справи членів Комісії Словника живої української мови: 

Г. К. Голоскевича, А. В. Ніковського, В. М. Ганцова та С. О. Єфремова. 

Присвячено 100-річчю початку роботи над академічним "Російсько-українським 

словником"за ред. А. Ю. Кримського та С. О. Єфремова 1924–1933 рр. 

90. Ушаповський Ю. В. Імплементація формальних інституцій у 

дослідженнях Київської економічної школи XIX століття / Ю. В. Ушаповський 

// Наукове видання Державного університету "Житомирська політехніка". 

Економіка, управління та адміністрування. – Житомир, 2019. – Вип. 4 (90). – С. 67–

71. 

"У роботі здійснено ретроспективний аналіз з позицій сучасного 

інституціоналізму формальних інституцій та інституційного порядку у працях 

представників Київської економічної школи XIX ст.: М. Бунге, А. Антоновича, 

Д. Піхна". 



Н а 
у к

 о 
в а

 б 
і б

 л 
і о

 т 
е к

 а

і м
 е 

н і
  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

35 

 

91. Шавалюк Л. Вектори української орфографії / Л. Шавалюк 

// Український тиждень. – Київ, 2020. – № 36 (668). – С. 40–43. 

Як установлювалися норми письма від Кирила й Мифодія до сьогодення. 

Згадуються науковці Київського університету ректор М. Максимович, П. Куліш, 

М. Драгоманов, І. Огієнко. 

92. Gamaliia V. The study on the Manufacturing Period of National Economy 

in the Ukrainian Academy of Sciences (20–30th of XX century) / V. Gamaliia 

// Проблеми гуманітарних наук. Історія. – Дрогобич, 2020. – Вип. 3/45. – C. 101–

115. 

Згадується О. П. Оглоблін та Н. Д. Полонська-Василенко. 

93. Isajiw W. Central figures of the early 20th century Ukrainian sociological 

thought: ''medial integralism'' of Bogdan Kistyiakivsky and Viacheslav Lypynsky 

/ W. Isajiw // Конференція Дмитра Штогрина : зб. матеріалів, Київ, 2020 / [відп. 

ред., передм. та упоряд. С. М. Квіт]. – Київ, 2020. – С. 241–254. 

Йдеться про Б. Кістяківського та В. Липинського. 

 

Астаф’єв О. 

94. Мукан А. Рідкісний письменник, який знав ціну науки / А. Мукан 

// Слово Просвіти. – Київ, 2021. – 18–24 берез. (№ 11). – С. 8. 

У рамках Всеукраїнської науково-практичної конференції, присвяченої 207-й 

річниці від дня народження Тараса Шевченка , відбулася презентація монографії 

проф. О. Астаф’єва "Тарас Шевченко і польська література: впливи, контексти, 

адаптації". 

 

Вернадський В. 

95. Самодрин А. Світоглядні орієнтири розвитку освіти у світлі думок 

академіка В. І. Вернадського / А. Самодрин // Український педагогічний журнал. – 

Київ, 2020. – № 3. – С. 111–119. 



Н а 
у к

 о 
в а

 б 
і б

 л 
і о

 т 
е к

 а

і м
 е 

н і
  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

36 

 

 

Гончар О. 

96. Іршенко В. "Собори душ своїх збережіть..." / В. Іршенко // Пам’ятки 

України: національна спадщина. – Київ, 2019. – № 1. – С. 31–33. 

Про експозицію музею-кімнати О. Гончара в Ін-ті філології імені Тараса 

Шевченка. 

97. Неживий О. На скрижалях вдячної пам’яті / О. Неживий // Пам’ятки 

України: національна спадщина. – Київ, 2019. – № 1. – С. 29–31. 

В Ін-ті філології КНУ імені Тараса Шевченка створено музей-кімната 

О. Гончара. 

 

Грузинський О. 

98. Шурляков С. В. До історії дослідження Пересопницького Євангелія: 

Олександр Сергійович Грузинський / С. В. Шурляков // Труди Київської Духовної 

Академії. – Київ, 2020. – № 33. – С. 287–308. 

 

Грушевський М. 

99. Глушко М. "Етнографічному збірнику" – 125 років / М. Глушко 

// Народна творчість та етнологія. – Київ, 2020. – № 5/6 (387/388). – С. 5–19. 

Згадується М. Грушевський як відповідальний редактор збірника. 

100. Медведик Ю. Духовний стих (вірш) кінця XV – середини 

XVII століття в українській позацерковній музичній культурі (деякі роздуми 

Михайла Грушевського щодо концепції дослідження жанру) / Ю. Медведик 

// Вісник Львівського університету ім. Івана Франка. Серія мистецтвознавство. – 

Львів, 2019. – Вип. 20. – С. 36–43. 

101. Якимович Б. Іван Франко та Михайло Грушевський: взаємини двох 

геніїв (новий погляд з верховин ювілеїв) / Б. Якимович // Іван Франко: "Я єсть 



Н а 
у к

 о 
в а

 б 
і б

 л 
і о

 т 
е к

 а

і м
 е 

н і
  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

37 

 

пролог..." : матеріали міжнар. наук. конгресу до 160-річчя від дня народж. Івана 

Франка, (Львів, 22–24 верес. 2016 р.) : у 2 т. / МОН України, Львів. нац. ун-т 

ім. Івана Франка ; [відп. ред.: В. Мельник, М. Жулинський ; редкол.: Ф. Бацевич та 

ін.]. – Львів, 2019. – Т. 2. – С. 30–56. 

 

Данильчук Д. 

102. Масенко Л. Назви вулиць і площ Києва: історія найменувань і 

перйменувань / Л. Масенко // Слово Просвіти. – Київ, 2021. – 25 лют.–3 берез. 

(№ 8). – С. 11. 

Минулого року у видавництві "Кліо" вийшло друге видання довідника "Про кого 

розповідають назви вулиць: київські перейменування 1988–2019 років". Його 

автор – доцент Ін-ту журналістики КНУ імені Тараса Шевченка Д. Данильчук. 

 

Драгоманов М. 

103. Жулинський М. Свобода, виборена Словом / М. Жулинський // День 

(п’ятниця). – Київ, 2021. – 5–6 берез. (№ 39/40). – С. 21. 

М. Драгоманов був для Лесі Українки духовним наставником та вчителем. 

104. Литвин В. У пошуках європейського духу. Європеїзм як 

інтелектуальний і світоглядний дороговказ українських діячів імперської доби. 

(До 180-річчя від дня народження Михайла Драгоманова та 150-ліття від дня 

народження Лесі Українки) / В. Литвин // Голос України. – Київ, 2021. – 13 лют. 

(№ 27). – С. 10–11. 

 

Жилінська О. 

105. Жилінська О. Лідерські практики – менеджмент ХХІ століття 

/ О. Жилінська ; розмову вела Л. Остролуцька // Світ. – Київ, 2021. – Лют. 

(№ 5/6). – С. 1, 4. 



Н а 
у к

 о 
в а

 б 
і б

 л 
і о

 т 
е к

 а

і м
 е 

н і
  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

38 

 

Розмова з проректором з наукової роботи КНУ імені Тараса Шевченка 

О. Жилінською. 

106. #КНУ дайджест подій // Київський університет. – Київ, 2020. – Груд. 

(№ 7). – С. 2. 

8 грудня – розпорядженням Кабінету Міністрів України внесено зміни до складу 

Національної ради з питань розвитку науки і технологій. Зокрема, до нинішнього 

складу ради введено проректорку з наукової роботи КНУ О. Жилінську. 

 

Заболотний Д. 

107. Скрипник В. "Нам би Данила Заболотного! Він здолав би COVID...". 

43 історії про славетних медиків Вінниччини. Де про них можна дізнатися? 

/ В. Скрипник // Голос України. – Київ, 2021. – 30 січ. (№ 17). – С. 10. 

До 100-річчя Вінницького медичного університету імені Пирогова підготовлено 

видання: "Вінниця – місто послідовників Пирогова". Вона містить 435 сторінок 

про 43 славетних медиків Вінничини, серед яких згадується Д. Заболотний. 

 

Загородній А. 

108. Національна академія наук України має нового президента // Наука 

та наукознавство. – Київ, 2020. – № 4 (110). – С. 3–5. 

Президентом Національної академії наук України обрано академіка Анатолія 

Загороднього. 

 

Зеров М. 

109. Камінська Ю. "Долі ношої смутний узор". Микола Зеров та 

радянська репресивна машина / Ю. Камінська // Наше слово. – Варшава, 2020. – 

29 листоп. (№ 48). – С. 9. 

 



Н а 
у к

 о 
в а

 б 
і б

 л 
і о

 т 
е к

 а

і м
 е 

н і
  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

39 

 

Каранська М. 

110. Каранська М. "Моє життя до і після війни" : проза / М. Каранська 

// Київ. – Київ, 2020. – № 11/12. – С. 135–143. 

Каранська Марія Устимівна (1921–2000) – український мовознавець. У 1972–

1988 рр. – доцент кафедри мови та стилістики Ф-ту журналістики КДУ. 

 

Ківлицький Є. 

111. Кулик Н. Подвижник бібліотечної справи / Н. Кулик // Освіта 

України. – Київ, 2021. – 22 берез. (№ 11). – С. 1, 14–15. 

160 років із дня народження і 100 – від дня смерті Є. Ківлицького – педагога, 

історика і культурно-громадського діяча, першого керівника Всенародної 

української бібліотеки, що нині відома як Національна бібліотека України імені 

Володимира Вернадського. 

 

Клапчук С. 

112. Калакура Я. Історик, якого пам’ятають / Я. Калакура // Київський 

університет. – Київ, 2021. – Лют. (№ 2). – С. 6. 

"20 лютого виповнилося б 90 років доктору історичних наук, професору, 

Заслуженому працівникові освіти України, учаснику війни і ветерану праці, 

багаторічному завідувачеві кафедри української історії та етнополітики нашого 

Університету та її вихованцю Сергію Миколайовичу Клапчуку. Він не дожив пів 

року до свого ювілею, відійшовши у вічність 24 вересня 2020 р.". 

 

Кримський А. 

113. Бакуменко О. Фундатор українського сходознавства / О. Бакуменко 

// Літературна Україна. – Київ, 2021. – 27 лют. (№ 4). – С. 7. 

До 150-річчя від дня народження Агатангела Кримського. 



Н а 
у к

 о 
в а

 б 
і б

 л 
і о

 т 
е к

 а

і м
 е 

н і
  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

40 

 

114. Горблянський Ю. Іван Франко та Агатангел Кримський у 

перехресних оцінках / Ю. Горблянський // Іван Франко: "Я єсть пролог..." : 

матеріали міжнар. наук. конгресу до 160-річчя від дня народж. Івана Франка, 

Львів, 22–24 верес. 2016 р. : у 2 т. / МОН України, Львів. нац. ун-т ім. Івана 

Франка [та ін.]. – Львів, 2019. – Т. 2. – С. 64–89. 

115. Кирей Р. Малиновий дзвін Звенигори / Р. Кирей // Урядовий кур’єр. – 

Київ, 2021. – 23 січ. (№ 15). – С. 5. 

На Черкащині шанують пам’ять славетного земляка Агатангела Кримського. 

116. Лісова Л. Вшанували знаного вченого і сходознавця / Л. Лісова 

// Голос України. – Київ, 2021. – 16 січ. (№ 7). – С. 1, 5. 

У м. Звенигородка відбулися заходи, присвячені 150-річчю від дня народження 

вченого, основоположника українського сходознавства, історика і перекладача 

А. Кримського. В Черкаському обласному краєзнавчому музеї відкрилася онлайн-

виставка "Агатангел Кримський: історичний портрет". 

117. Микитась В. "Одержимі" / В. Микитась // Українська літературна 

газета. – Вишгород, 2021. – 26 лют. (№ 4). – С. 1, 14. 

Агатангел Кримський і Леся Українка. 

118. Мужук Л. "...Не зраджу я тебе, Україно, твій я навіки" / Л. Мужук 

// Слово Просвіти. – Київ, 2021. – 21–27 січ. (№ 3). – С. 10–11. 

150-річчя від дня народження Агатангела Кримського. 

119. Омельчук В. Творимо новий український гуманітарний всесвіт, 

шануючи славу великих попередників! / В. Омельчук // Культура і життя. – Київ, 

2021. – 12–26 лют. (№ 3/4). – С. 1. 

Про науковий проєкт "Світові традиції державного управління" та презентацію 

збірника наукових праць "Східні традиції державотворення", віддрукованого в 

рамках підготовки до вшанування 150-ї річниці від дня народження відомого 

українського історика, славіста і сходознавця, письменника та перекладача, 

одного з фундаторів першої української Академії наук Агатангела Кримського. 



Н а 
у к

 о 
в а

 б 
і б

 л 
і о

 т 
е к

 а

і м
 е 

н і
  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

41 

 

120. Сюндюков І. Злети і трагедії генія / І. Сюндюков // День (п’ятниця). – 

Київ, 2021. – 15–16 січ. (№ 4/5). – С. 20; 22–23 січ. (№ 9/10). – С. 20. 

До 150-ліття від дня народження Агатангела Кримського. 

 

Микитась В. 

121. Гальченко С. Нелегке і бентежне життя вченого. До статті 

"Одержимі" Василя Микитася / С. Гальченко // Українська літературна газета. – 

Вишгород, 2021. – 26 лют. (№ 4). – С. 14. 

До статті "Одержимі" В. Микитася. Йдеться про науково-педагогічну 

діяльність В. Л. Микитася, "одного із найталановитіших учнів академіка 

О. Білецького". 

 

Наєнко М. 

122. Роман М. Слово про Івана Драча / М. Роман // Українська літературна 

газета. – Вишгород, 2021. – 12 лют. (№ 3). – С. 14. 

"М. Наєнко згадує, що Драчеву поезію (зокрема поему-феєрію «Ніж у сонці») не 

всі в Україні одразу зрозуміли і спиймали позитивно. Дехто з критиків 

категорічно відкидав і засуджував його метафорику, спосіб поетичного 

мислення, приписуючи йому формалізм, занепадницькі тенденції тощо". 

 

Огієнко І. 

123. Gerus O. The contributions of archpriest Dr. S. W. Sawchuk and his 

beatitude Ilarion Ohienko to the evolution of the Ukrainian Orthodox Church of Canada 

/ O. Gerus // Конференція Дмитра Штогрина : зб. матеріалів, Київ, 2020 / [відп. 

ред., передм. та упоряд. С. М. Квіт]. – Київ, 2020. – С. 157–166. 

Про організацію та розбудову українського національно-культурного і релігійного 

життя у Канаді та особисту роль митрополита Іларіона (Огієнка). 



Н а 
у к

 о 
в а

 б 
і б

 л 
і о

 т 
е к

 а

і м
 е 

н і
  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

42 

 

 

Ольхова О. 

124. Ольхова О. "Допий зі мною виноград цих днів..." / О. Ольхова 

// Київ. – Київ, 2020. – № 9/10. – С. 89–95. 

"Ольхова Ольга (н. 1983) – поетеса, журналістка, літературна редакторка, 

кандидатка наук із соціальних комунікацій, доцентка кафедри кіно-, 

телемистецтва КНУ імені Тараса Шевченка, керівниця відділення суспільних 

комунікацій Київської малої академії наук. Авторка трьох поетичних книг, у тому 

числі «Керамічна совість» (2005), «Брунькуються громи» (2007), «Русла 

зап’ясть» (2020), авторка численних поетичних добірок, а також критичних 

статей". 

Орлюк О. 

125. Орлюк О. "Сучасному суспільству потрібні класні юристи – 

високоморальні та озброєні знаннями особистості" / О. Орлюк ; спілкувався 

Ф. Іллюк // Юридичний вісник України. – Київ, 2021. – 1–21 січ. (№ 1/2). – С. 4–5. 

Розмова з доктором юридичних наук, професором, академіком Національної 

академії правових наук України та нинішнім лідером колективу юристів-

викладачів і науковців Інституту права КНУ імені Тараса Шевченка О. П. Орлюк. 

 

Петровський-Штерн Й. 

126. Пучков А. Нетрафаретность дезаппликации. К выставке Йоханана 

Петровского-Штерна в Zorya Fine Art Gallery (Гринвич, Коннектикут, США) 

/ А. Пучков // Антиквар. – Київ, 2019. –№ 5 (113) : Майстри та колекції. – С. 64–69. 

"Петровський-Штерн Йоханан – советский и американский историк, филолог, 

эссеист, переводчик, художник. Профессор еврейской истории Северо-западного 

университета (Иллинойс, США). Киевлянин, в 1984 году окончил романо-

германское отделение филологического факультета Киевского государственного 

университета имени Т. Г. Шевченко". 



Н а 
у к

 о 
в а

 б 
і б

 л 
і о

 т 
е к

 а

і м
 е 

н і
  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

43 

 

 

Пономарів О. 

127. Філіпчук Г. Просвітник, спраглий до Волі / Г. Філіпчук // Слово 

Просвіти. – Київ, 2021. – 28 січ. – 3 лют. (№ 4); 4–10 лют. (№ 5). – С. 6–7. 

 

Попович М. 

128. Шекет Ю. Мирослав Попович: "Майбутнє є для всіх" / Ю. Шекет 

// Личности. – Киев, 2020. – № 11/12 (139). – С. 44–59. 

"Він не вписувався у стереотип високочолого книжника, що витає в емпіреях і 

турбується абстракціями, поки погляди широкої авдиторії ліплять «люди з 

телевізора». Філософа не лякала поява на екрані чи на майдані, він тримав руку 

на пульсі кожного дня та мав що сказати сучасникові і співвітчизникові. На 

пафосні визначення типу «совісті» чи «батька» нації Попович лише кривився: 

батьки й совість у кожного особисті. Але ж таки був із тих нечисленних 

інтелектуалів, чия думка відчутно важить у суспільстві". 

 

Прахов А. 

129. Веремійчик О. Вулиця сім’ї Прахових / О. Веремійчик // Українське 

слово. – Київ, 2021. – 24 груд.–12 січ. (№ 1/2). – С. 16. 

Згадується проф. Університету св. Володимира А. В. Прахов. 

 

Прилуцький Ю. 

130. #КНУ дайджест подій // Київський університет. – Київ, 2020. – Груд. 

(№ 7). – С. 2. 

Указом Президента України від 30 груд. 2020 року присуджено Державні премії 

України в галузі науки і техніки 2020 року. Лауреатом Державної премії став д-р 

фіз.-мат. наук, проф. кафедри біофізики та медичної інформатики ННЦ 



Н а 
у к

 о 
в а

 б 
і б

 л 
і о

 т 
е к

 а

і м
 е 

н і
  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

44 

 

"Інститут біології та медицини" Ю. Прилуцький за роботу "Інноваційні 

нанобіотехнології для ранньої діагностики і хіміотерапії патологічних станів", 

представлену авторським колективом учених низки науково-дослідних інститутів 

України. 

 

Пріцак О. Й. 

131. Чувпило О. О. Академік О. Й. Пріцак – великий український 

орієнталіст сучасності : (до 100-річчя від дня народження) / О. О. Чувпило 

// Збірник наукових праць [Харківського національного педагогічного 

університету імені Г. С. Сковороди]. Історія та географія. – Харків, 2020. – 

Вип. 57. – С. 157–159. 

 

Самойленко А. 

132. Академік Анатолій Михайлович Самойленко (02.01.1938-04.12.2020) 

/ І. О. Луковський, В. Л. Макаров, М. О. Перестюк, О. А. Бойчук, І. О. Парасюк, 

О. В. Антонюк, В. І. Ткаченко, Р. І. Петришин, М. В. Працьовитий, 

О. М. Станжицький, М. Й. Ронто // Український математичний журнал. – Київ, 

2021. – Т. 73, № 1. – С. 3–8. 

133. Анатолій Михайлович Самойленко (02.01.1938–04.12.2020) 

// Нелінійні коливання. – Київ, 2020. – Т. 23, № 4. – С. 435–438. 

134. Анатолій Михайлович Самойленко // Український математичний 

журнал. – Київ, 2020. – Т. 72, № 12. – С. 1595–1598. 

 

Сойко І. 

135. Як грім із зимового неба: не стало Івана Сойка // Літературна 

Україна. – Київ, 2021. – 27 лют. (№ 4). – С. 2. 



Н а 
у к

 о 
в а

 б 
і б

 л 
і о

 т 
е к

 а

і м
 е 

н і
  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

45 

 

Видатний український германіст, перекладознавець, лексикограф, доцент 

кафедри германської філологі КНУ імені Тараса Шевченка. 

 

Стріха В. 

136. Карлаш Т. Головні вектори науки після пандемії / Т. Карлаш // Світ. – 

Київ, 2021. – Лют. (№ 7/8). – С. 3. 

У режимі онлайн відбулися Академічні читання пам’яті професора В. І. Стріхи 

(1931–1999). Відкрив їх президент Академії наук вищої школи України 

О. Г. Наконечний. Академік АН вищої школи України М. В. Стріха (КНУ імені 

Тараса Шевченка, Ін-т фізики напівпровідників НАН) зробив доповідь: "Де 

лежить межа для закону Мура?". 

137. Стріха М. Професор Віталій Стріха: штрихи до портрету фізика 

/ М. Стріха // Світ. – Київ, 2021. – Берез. (№ 11/12). – С. 2–3. 

 

Тимошик М. 

138. Дацюк Г. Правда про вигоду не дбає / Г. Дацюк // Українська 

літературна газета. – Вишгород, 2021. – 15 січ. (№ 1). – С. 18–19. 

Миколі Тимошику – 65. 

139. Тимошик М. Як позбутися продажної ментальності інтелігенції, 

вихованої колоніальною владою / М. Тимошик ; розмову вела Д. Тарусова // Слово 

Просвіти. – Київ, 2021. – 21–27 січ. (№ 3). – С. 4–6. 

Професор Микола Тимошик про науку і журналістику у день свого 65-ліття. 

 

Тищенко К. 

140. Рибалкін В. Близькосхідні контакти наддніпрянців: новини з 

минулого / В. Рибалкін // Дивослово. – Київ, 2020. – № 12 (765). – С. 24–27. 



Н а 
у к

 о 
в а

 б 
і б

 л 
і о

 т 
е к

 а

і м
 е 

н і
  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

46 

 

Видано нову книгу професора КНУ імені Тараса Шевченка К. Тищенка "42 епохи 

українських мовних контактів: 3000 запозичених реалій античності й 

середньовіччя у мові, прізвищах і топонімах. – Київ ; Броди : Просвіта, 2020. – 

912 с. ". 

141. Селігей П. [Рецензія] / П. Селігей // Мовознавство. – Київ, 2020. – 

№ 5. – С. 78–80. – Рец на кн.: 42 епохи українських мовних контактів: 

енциклопедія 3000 запозичених реалій Античності й Середньовіччя у мові, 

прізвищах і топонімах / К. М. Тищенко. – Київ ; Броди : Просвіта, 2020. – 912 с. 

 

Швець І. 

142. Василашко В. Тернистий шлях до правди / В. Василашко // Освіта. – 

Київ, 2020. – 16–23 груд. (№ 50/52). – С. 6. 

Згадується ректор Університету І. Швець. 

 

Шемшученко Ю. 

143. Легін Л. Ефективність норм права, що регулюють оприлюднення 

нормативно-правових актів / Л. Легін // Ефективність норм права : матеріали 

VII Міжнар. наук.-практ. конф., Київ, 17 листоп. 2016 р. : до 140-річчя проф. 

Василя Синайського (1876–1949) : зб. наук. пр. / НАН України, Ін-т держави і 

права ім. В. М. Корецького, Рада молодих вчених. – Київ, 2016. – С. 286–288. 

Згадується Ю. С. Шемшученко. 

 

Ющенко К. 

144. Ющенко Ю. Катерина Логвинівна Ющенко – винахідниця Pointers 

/ Ю. Ющенко // Світ. – Київ, 2021. – Лют. (№ 5/6). – С. 2–3. 

 

Яновський Ф. 



Н а 
у к

 о 
в а

 б 
і б

 л 
і о

 т 
е к

 а

і м
 е 

н і
  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

47 

 

145. Самолевская О. "Святой Доктор в эпоху «великих вождей»" : к 160-

летию Феофила Яновского / О. Самолевская // Радуга. – Киев, 2020. – № 11/12. – 

С. 118–124. 

Яновський Феофіл Гаврилович (1860–1928) – український лікар-терапевт, дійсний 

член Всеукраїнської академії наук (від 1927 р.). Був професором терапевтичної 

клініки Новоросійського університету (короткочасно 1904 р.) і лікарської 

діагностики Київського університету (1905–1921) та Київського медичного 

інституту (1921–1928). 

 

Яциневич Я. 

146. Кузик В. Скорбний шлях музики (до 150-ліття Якова Яциневича) 

/ В. Кузик // Студії мистецтвознавчі. – Київ, 2019. – Число 3/4 (67/68) : Театр. 

Музика. Кіно. Архітектура. Образотворче та декоративно-вжиткове мистецтво. – 

С. 93–99. 

"Присвячено композитору Я. Яциневичу, незаслужено замовчуваному в попередню, 

радянську, добу, та його ораторії «Скорбна мати» на вірші П. Тичини (1926) – 

першому зразку ораторіального жанру в українській музиці. Був диригентом 

чоловічого хору Київського університету (1903–1906)". 



Н а 
у к

 о 
в а

 б 
і б

 л 
і о

 т 
е к

 а

і м
 е 

н і
  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

48 

 

Список джерел, матеріали з яких уміщено в огляді 

Актуальні проблеми правознавства. – Тернопіль, 

2020. – Вип. 2 (22). 

Антиквар. – Київ, 

2019. –№ 5 (113) : Майстри та колекції. 

Вища школа. – Київ, 

2020. – № 9 (194); № 11/12 (196). 

Вісник Львівського університету ім. Івана Франка. Серія 

мистецтвознавство. – Львів, 

2019. – Вип. 20. 

Вісник Національної асоціації адвокатів України. – Київ, 

2020. – № 12 (69). 

Голос України. – Київ, 

2021. – 16 січ. (№ 7); 29 січ. (№ 16); 30 січ. (№ 17); 13 лют. (№ 27); 

20 лют. (№ 33); 3 берез. (№ 40). 

День (п’ятниця). – Київ, 

2021. – 15–16 січ. (№ 4/5); 22–23 січ. (№ 9/10); 5–6 берез. (№ 39/40). 

Дивослово. – Київ, 

2020. – № 12 (765). 

Ефективність норм права : матеріали VII Міжнар. наук.-практ. конф., Київ, 

17 листоп. 2016 р. : до 140-річчя проф. Василя Синайського (1876–

1949) : зб. наук. пр. / НАН України, Ін-т держави і права 

ім. В. М. Корецького, Рада молодих вчених. – Київ, 

2016. 

Збірник наукових праць [Харківського національного педагогічного 

університету імені Г. С. Сковороди]. Історія та географія. – Харків, 

2020. – Вип. 57. 



Н а 
у к

 о 
в а

 б 
і б

 л 
і о

 т 
е к

 а

і м
 е 

н і
  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

49 

 

Іван Франко: "Я єсть пролог..." : матеріали міжнар. наук. конгресу до 160-

річчя від дня народж. Івана Франка, (Львів, 22–24 верес. 2016 р.) : у 

2 т. / МОН України, Львів. нац. ун-т ім. Івана Франка ; [відп. ред.: 

В. Мельник, М. Жулинський ; редкол.: Ф. Бацевич та ін.]. – Львів, 

2019. – Т. 2. 

Інформаційний збірник для освітян. – Київ, 

2020. – № 12. 

Київ. – Київ, 

2020. – № 9/10; № 11/12. 

Київський університет. – Київ, 

2020. – Груд. (№ 7);  

2021. – Січ. (№ 1); Лют. (№ 2).  

Конференція Дмитра Штогрина : зб. матеріалів, Київ, 2020 / [відп. ред., 

передм. та упоряд.: С. М. Квіт]. – Київ, 

2020. 

Країна. – Київ, 

2021. – № 1/2 (554/555). 

Культура і життя. – Київ, 

2021. – 12–26 лют. (№ 3/4). 

Личности. – Киев, 

2020. – № 11/12 (139). 

Літературна Україна. – Київ, 

2021. – 27 лют. (№ 4). 

Мовознавство. – Київ, 

2020. – № 5. 

Народна творчість та етнологія. – Київ, 

2020. – № 5/6 (387/388). 



Н а 
у к

 о 
в а

 б 
і б

 л 
і о

 т 
е к

 а

і м
 е 

н і
  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

50 

 

Наука та наукознавство. – Київ, 

2020. – № 4 (110). 

Наукове видання Державного університету "Житомирська політехніка". 

Економіка, управління та адміністрування. – Житомир, 

2019. – Вип. 4 (90). 

Наше слово. – Варшава, 

2020. – 29 листоп. (№ 48). 

Нелінійні коливання. – Київ, 

2020. – Т. 23, № 4. 

Освіта. – Київ, 

2020. – 2–9 груд. (№ 46/49); 16–23 груд. (№ 50/52); 

2021. – 5–12 січ. (№ 1/2); 21–28 січ. (№ 3/4); 22 берез. (№ 11) ;  

Освіта України. – Київ, 

2021. – 25 січ. (№ 1/2); 29 січ. (№ 3/4); 8 лют. (№ 5); 15 лют. (№ 6); 

1 берез. (№ 8); 8 берез. (№ 9); 22 берез. (№ 11); 29 берез. (№ 12). 

Пам’ятки України: національна спадщина. – Київ, 

2019. – № 1. 

Проблеми гуманітарних наук. Історія. – Дрогобич, 

2020. – Вип. 3/45. 

Радуга. – Киев, 

2020. – № 11/12. 

Світ. – Київ, 

2021. – Січ. (№ 1/2); Лют. (№ 5/6); Лют. (№ 7/8); Берез. (№ 11/12). 

Слово Просвіти. – Київ, 

2021. – 21–27 січ. (№ 3); 28 січ. – 3 лют. (№ 4); 4–10 лют. (№ 5); 18–

24 лют. (№ 7); 25 лют.–3 берез. (№ 8); 18–24 берез. (№ 11). 

Спецвипуск газети "Освіта України". – Київ, 



Н а 
у к

 о 
в а

 б 
і б

 л 
і о

 т 
е к

 а

і м
 е 

н і
  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

51 

 

2020. – Груд. (№ 12); 

2021. – Лют. (№ 2). 

Студії мистецтвознавчі. – Київ, 

2019. – Число 3/4 (67/68) : Театр. Музика. Кіно. Архітектура. 

Образотворче та декоративно-вжиткове мистецтво. 

Труди Київської Духовної Академії. – Київ, 

2020. – № 33. 

Україна молода. – Київ, 

2021. – 26–27 берез. (№ 30). 

Українська літературна газета. – Вишгород, 

2021. – 15 січ. (№ 1); 12 лют. (№ 3); 26 лют. (№ 4). 

Українське слово. – Київ, 

2021. – 24 груд.–12 січ. (№ 1/2). 

Український математичний журнал. – Київ, 

2020. – Т. 72, № 12; 

2021. – Т. 73, № 1. 

Український педагогічний журнал. – Київ, 

2020. – № 3. 

Український радіологічний та онкологічний журнал. – Харків, 

2020. – Т. 28, вип. 2. 

Український тиждень. – Київ, 

2020. – № 36 (668); № 45 (677); № 52 (684). 

Українські медичні вісті. – Київ, 

2020. – Т. 12, № 2 (85). 

Урядовий кур’єр. – Київ, 

2021. – 23 січ. (№ 15); 30 січ. (№ 20); 20 берез. (№ 54). 

Формування ринкової економіки в Україні. – Львів, 



Н а 
у к

 о 
в а

 б 
і б

 л 
і о

 т 
е к

 а

і м
 е 

н і
  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

52 

 

2020. – Вип. 43. 

Юридичний вісник України. – Київ, 

2021. – 1–21 січ. (№ 1/2). 



Н а 
у к

 о 
в а

 б 
і б

 л 
і о

 т 
е к

 а

і м
 е 

н і
  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

53 

 

Іменний покажчик 

Агеєва В. 85 

Александрова П. 51 

Андрійчук Р. (55) 

Антонович А. (90) 

Антонович В. (88) 

Антонюк О. В. (132) 

Астаф’єв О. Г. (94) 

Бакуменко О. 113 

Баликова Н. (46) 

Басенко І. 27 

Бацевич Ф. (101) 

Безущак О. (46) 

Березіна С. (24–25) 

Бех П. (23–25) 

Білецький О. (121) 

Білінська М 4 

Бойчук О. А. 132 

Борецький В. (55) 

Бугров В. А. (13), (17), 18, (20), (22), 

(27–28), (80), (87) 

Бунге М. (90) 

Буяджи Г. (67) 

Василашко В. 142 

Веклич А. (33) 

Веремійчик О. 129 

Вернадський В. (95) 

Вітренко А. (23) 

Воронова А. 86 

Гальченко С. 121 

Ганцов В. М. (89) 

Глушко М. 99 

Гнатовський М. (65) 

Годун А. (27) 

Голоскевич Г. К. (89) 

Гончар О. (96–97) 

Горблянський Ю. 114 

Горобець С. 43 

Гринюк О. (22) 

Грищенко В. 76 

Грушевський М. (99–101) 

Губерський Л В. (1), (23–24), (47), 

(74), (87) 

Гуральський І. О. (36) 

Данильчук Д. (102) 

Дацюк Г. 138 

Дикий Є. О. (39) 

Драгоманов М. (88), (91), (103–104) 

Драч І. (122) 

Єфремов С. О. (88–89) 

Єщенко М. (37) 

Жилінська О. (6), (31), (46), 48, (55–

56), 105, (106) 



Н а 
у к

 о 
в а

 б 
і б

 л 
і о

 т 
е к

 а

і м
 е 

н і
  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

54 

 

Жулинський М. (101), 103 

Заболотний Д. (107) 

Загородній А. (108) 

Закальська Я. 69 

Здоровило Н. 13 

Зеленська О. (8) 

Зельманов Ю. (52) 

Зеров М. (85), (109) 

Ізарова І. (33) 

Іллюк Ф. (125) 

Калакура Я. 112 

Камінська Ю. 109 

Каранська М. (110) 

Карлаш Т. 136 

Касьянова О. 70 

Кирей Р. 115 

Ківлицький Є. (111) 

Кістяківський Б. (93) 

Кіт Л. 40, 60, 65 

Клапчук С. М. (112) 

Ковалів Ю. І. (86) 

Козленко А. (4) 

Коломієць І. (22) 

Комісаренко С. В. (39) 

Кошиць О. (40) 

Кримський А. (42), (89), (113–120) 

Крон М. (40) 

Крус І. (80) 

Кузик В. 146 

Кузнєцова Є. (70) 

Кулик Н. 88, 111 

Куліш П. (91) 

Куриленко Р. (55–56) 

Легін Л. 143 

Липинський В. (93) 

Литвин В. 14, 104 

Лісовська О. (38) 

Луковський І. О. 132 

Макаров В. Л. 132 

Максимович М. (31), (91) 

Масенко Л. 102 

Матвієнко Т. (38) 

Мацибок-Стародуб Н. 21, 28, 56–57, 

59, 77, 80 

Мацько О. (70) 

Медведик Ю. 100 

Мельник В. (101) 

Микитась В. 117, (121) 

Михайлюк П. (60) 

Міліневський Г. П. (39) 

Москвіна В. (46) 

Мужук Л. 118 

Мукан А. 94 

Наєнко М. (42), (87), (122) 



Н а 
у к

 о 
в а

 б 
і б

 л 
і о

 т 
е к

 а

і м
 е 

н і
  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

55 

 

Назрізода Давлаталі Хайдар (24) 

Наконечний О. Г. (136) 

Наумович В. (45) 

Науседієне Д. (74) 

Неживий О. 97 

Нечаїв С. 81 

Нижник О. (80) 

Ніковський А. В. (89) 

Ніконова В. (55), (58) 

Огієнко І. (Іларіон) (123) 

Оглоблін О. П (92) 

Олійник Я. (49) 

Оліх О. (35) 

Оліщук В. (37) 

Ольхова О. (124) 

Орлюк О. (125) 

Остролуцька Л. (105) 

Парасюк І. О. 132 

Перетц В. (85) 

Петришин Р. І. 132 

Петровський-Штерн Й. (126) 

Пирогов М. І. (107) 

Піхно Д. (90) 

Погорілий А. (35) 

Полонська-Василенко Н. Д. (92) 

Помаз В. 82 

Пономарів О. (127) 

Попович М. (128) 

Порпуліт О. О. (64) 

Прахов А. (129) 

Працьовитий М. В. 132 

Прилуцький Ю. (130) 

Приступенко Т. О. (87) 

Пріцак О. Й. (131) 

Провотарь О. (35) 

Пучков А. 126 

Радишевський Р. П. (86) 

Ральченко К. В. (36) 

Рибалкін В. 140 

Різун В. (24), (87) 

Рожко О. (13), (24–25), (27) 

Роман М. (122) 

Ронто М. Й. 132 

Рубльов Б. 7 

Рудницька А. (44) 

Русінчук Н. М. (36) 

Булгаков М. (88) 

Квіт С. М. (93), (123) 

Сав’юк Д. (27) 

Савчин В. 72 

Сакаль-Лісніченко Л. 45 

Самодрин А. 95 

Самойленко А. М. (132–134) 

Самолевская О. 145 



Н а 
у к

 о 
в а

 б 
і б

 л 
і о

 т 
е к

 а

і м
 е 

н і
  М

. М
 а 

к с
 и 

м 
о в

 и 
ч а

56 

 

Селецький А. (23), (50) 

Селігей П. 141 

Семенюк Г. Ф. (86) 

Сербін О. 79, (80) 

Сергійчук В. І. (87) 

Сизонов Д. 73 

Скрипник В. 107 

Сліпушко О. М. (86) 

Сойка І. (135) 

Сорока В. 22 

Станжицький О. М. 132 

Стецька В. (46) 

Стріха В. (136–137) 

Стріха М. 137 

Сюй Сяочжоу (24) 

Сюндюков І. 120 

Тимошик М. (138–139) 

Тищенко К. (140–141) 

Тищенко М. 89 

Ткаченко В. І. 83, 132 

Ткачук А. (55) 

Толстанова Г. 33, (46) 

Тримбач С. 84 

Українка Л. (42), (103–104), (117) 

Усатенко Г. 9 

Ушаповський Ю. В. 90 

Філіпчук Г. 127 

Франко І. (80), (101), (114) 

Хиля О. 61 

Христолюбов С. (24) 

Черемних І. В. (64) 

Чувпило О. О. 131 

Шавалюк Л. 91 

Швець І. (142) 

Шевченко Л. (73) 

Шевченко О. (53) 

Шевченко Т. Г. (84), (86), (94) 

Шекет Ю. 128 

Шемшученко Ю. С. (143) 

Шульгін В. (45) 

Юркевич І. 68 

Ющенко К. Л. (144) 

Ющенко Ю. 144 

Якимович Б. 101 

Яновский Ф. (145) 

Яциневич Я. (146) 

Gamaliia V. 92 

Gerus O. 123 

Isajiw W. 93 

Sawchuk S. W. 123 

 


